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IV. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ 
 
 ABSTRACT 
 
In January 2025, several regulations were published in the Official Journal, including: 

Law no. 331/2024 on the Forestry Code, Government Ordinance no. 156/2024 on some 
fiscal-budgetary measures in the field of public expenditure for the substantiation of the 
consolidated general budget for 2025, for amending and supplementing some normative 
acts, as well as for extending some deadlines; Government Ordinance no. 1/2025 on some 
measures for the organization and conduct of the elections for the President of Romania in 
2025 and partial local elections in 2025; GD no. 4/2025 on setting the date of the elections for 
the President of Romania in 2025; Order of the Deputy Prime Minister, Minister of Finance 
no. 6830/2024 on the establishment of legal entities performing activities in the oil and 
natural gas sectors according to art. 46^2 of Law no. 227/2015 on the Fiscal Code; NBR 
Circular no. 1/2025 on the interest rate paid on minimum required reserves constituted in 
RON as from the application period December 24, 2024 - January 23, 2025; NBR Circular  
no. 2/2025 on the interest rate paid on minimum required reserves constituted in EUR as 
from the application period December 24, 2024 - January 23, 2025. 

Also, in January, several normative acts were amended, including: Order of the Minister 
of Justice No 177/C/2024 for the approval of the Norms on minimum fees for services 
provided by notaries public; Law No 217/2003 on preventing and combating domestic 
violence. 

Last but not least, Law no. 3/2021 on the prevention, diagnosis and treatment of 
healthcare-associated infections in health units and in medical-social and palliative care 
institutions in Romania was published in the Official Gazette of January. 

CODUL SILVIC (LEGEA NR. 331/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic 
(M. Of. nr. 7 din 9 ianuarie 2025) 

Se adoptă Codul silvic din 2024. 

  
În M. Of. nr. 7 din data de 9 ianuarie 2025 s-a publicat Legea nr. 331/2024 privind 

Codul silvic. 

Revista Universul Juridic  nr. 1, ianuarie 2025, pp. 130-139 
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Redăm, în continuare, principalele dispoziţii prevăzute de actul normativ. 
Structură 
CAPITOLUL I: Obiectul de reglementare şi domeniul de aplicare 
CAPITOLUL II: Formele de proprietate 
TITLUL II: Guvernanţa sectorului silvic 
CAPITOLUL I: Cadrul instituţional 
SECŢIUNEA 1: Autoritatea publică 
SECŢIUNEA 2: Structuri de administrare a terenurilor din FFN 
SECŢIUNEA 3: Planificare strategică 
CAPITOLUL II: Educaţie şi cercetare 
CAPITOLUL III: Monitorizarea unitară a sectorului silvic 
TITLUL III: Reglementări privind regimul silvic 
CAPITOLUL I: Norme generale 
CAPITOLUL II: Administrarea FFN şi prestarea serviciilor silvice 
SECŢIUNEA 1: Norme generale 
SECŢIUNEA 2: Administrarea terenurilor din FFN proprietate a statului 
SECŢIUNEA 3: Administrarea/Serviciile silvice pentru terenurile din FFN ale 

altor titulari 
SECŢIUNEA 4: Servicii silvice pentru vegetaţia forestieră din afara FFN 
CAPITOLUL III: Integritatea FFN 
SECŢIUNEA 1: Sistemul integrat de cadastru şi carte funciară 
SECŢIUNEA 2: Ocupaţii ale terenurilor din FFN. Ocuparea temporară a 

terenurilor din FFN 
SECŢIUNEA 3: Scoaterea terenurilor din FFN şi includerea terenurilor în FFN 
SECŢIUNEA 4: Aprobarea scoaterilor definitive din FFN şi a ocupărilor 

temporare a terenurilor din FFN şi obligaţii ce decurg din aceasta 
SECŢIUNEA 5: Schimbarea categoriei de folosinţă a terenurilor cu destinaţie 

forestieră 
SECŢIUNEA 6: Transmiterea terenurilor din FFN 
SECŢIUNEA 7: Accesul pe terenurile din FFN 
SECŢIUNEA 8: Reprezentarea juridică în litigii privind terenurile din FFN 
CAPITOLUL IV: Amenajamentul silvic 
CAPITOLUL V: Gestionarea durabilă a terenurilor din FFN 
SECŢIUNEA 1: Norme şi ghiduri tehnice şi monitorizarea pădurilor prin indi-

catori de stare 
SECŢIUNEA 2: Lucrările de îngrijire şi conducere a arboretelor şi tratamentele 

silviculturale 
SECŢIUNEA 3: Regenerarea şi reconstrucţia ecologică a pădurilor 
SECŢIUNEA 4: Protecţia pădurilor 
SECŢIUNEA 5: Limitarea efectelor schimbărilor climatice 
SECŢIUNEA 6: Conservarea biodiversităţii 
SECŢIUNEA 7: Paza FFN 
SECŢIUNEA 8: Prevenirea şi stingerea incendiilor 
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SECŢIUNEA 9: Produsele pădurii 
SECŢIUNEA 10: Exploatarea lemnului 
SECŢIUNEA 11: Provenienţa şi circulaţia lemnului 
SECŢIUNEA 12: Introducerea pe piaţă a lemnului 
SECŢIUNEA 13: Accesibilitatea FFN 
TITLUL IV: Dezvoltarea FFN şi a vegetaţiei forestiere din afara FFN 
TITLUL V: Scheme de sprijin 
CAPITOLUL I: Sprijinirea furnizării serviciilor ecosistemice 
CAPITOLUL II: Fonduri speciale 
CAPITOLUL III: Alocări de la bugetul de stat 
TITLUL VI: Controlul aplicării şi respectării regimului silvic 
TITLUL VII: Răspunderi şi sancţiuni 
TITLUL VIII: Evaluarea pagubei şi a prejudiciului forestier 
TITLUL IX: Dispoziţii tranzitorii şi finale 
  
Art. 1 
Fondul forestier naţional 
(1) Terenurile cu destinaţie forestieră constituie fondul forestier naţional al 

României, denumit în continuare FFN, şi se supun prevederilor prezentei legi. 
(2) Terenurile cu destinaţie forestieră sunt cele cuprinse în amenajamente silvice 

în vigoare la data de 1 ianuarie 1990, inclusiv cu modificările de suprafaţă, conform 
operaţiunilor de intrări-ieşiri efectuate şi/sau actelor administrative emise în con-
diţiile legii. 

(3) Terenurile cu destinaţie forestieră au următoarele categorii de folosinţă: 
a) terenuri cu păduri; 
b) terenuri în curs de regenerare; 
c) terenuri destinate împăduririi: terenuri degradate şi terenuri neîmpădurite, 

stabilite a fi împădurite; 
d) terenuri care servesc nevoilor de cultură: pepiniere, solare, plantaje şi culturi 

de plante-mamă; 
e) terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică: culturi de răchită, pomi de 

Crăciun, arbori şi arbuşti ornamentali şi fructiferi; 
f) terenuri cu folosinţe specifice administraţiei silvice: terenuri destinate asigu-

rării hranei vânatului şi producerii de furaje; 
g) terenuri ocupate de construcţii şi curţile aferente acestora: sedii administra-

tive, cabane, fazanerii, păstrăvării, crescătorii de animale de interes vânătoresc, 
drumuri şi căi ferate forestiere de transport, spaţii industriale, alte dotări tehnice 
specifice sectorului forestier; 

h) linii parcelare, culoare pentru linii electrice, terenuri ocupate temporar, tere-
nuri concesionate din fondul forestier proprietate publică a statului, terenuri afectate 
de sarcini şi/sau litigii, precum şi terenuri forestiere din cadrul culoarului de 
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frontieră şi fâşiei de protecţie a frontierei de stat şi cele destinate realizării unor 
obiective din cadrul Sistemului integrat de securizare a frontierei de stat; 

i) terenuri pe care sunt amplasate iazuri, terenuri care constituie albiile minore 
ale pâraielor care nu se încadrează în prevederile art. 3 alin. (1) din Legea apelor  
nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi terenuri nepro-
ductive, incluse în amenajamentele silvice. 

(4) FFN include şi terenurile cu alte destinaţii care erau incluse în amenaja-
mentele silvice în vigoare la data de 1 ianuarie 1990 şi care nu au fost scoase din FFN. 

(5) Terenurile din FFN constituie bun de interes naţional. 
 
Art. 2 
Definiţia pădurii 
(1) Sunt considerate păduri, în sensul prezentei legi, terenurile din FFN cu o 

suprafaţă de cel puţin 0,5 hectare, acoperite cu arbori care ating o înălţime minimă 
de 5 metri la maturitate în condiţii normale de vegetaţie. 

(2) Sunt asimilate pădurilor: 
a) terenurile încadrate până la data intrării în vigoare a prezentei legi în FFN ca 

păduri ori ca perdele forestiere de protecţie, chiar dacă nu îndeplinesc criteriul de 
suprafaţă definit la alin. (1); 

b) terenurile încadrate în FFN până la data intrării în vigoare a prezentei legi pe 
care sunt instalate jnepenişurile, chiar dacă nu îndeplinesc criteriul de înălţime 
minimă definit la alin. (1). 

(3) Este interzisă includerea în intravilan a pădurilor. 
 
Art. 3 
Terenuri cu folosinţă agrosilvică 
(1) Următoarele categorii de terenuri cu destinaţie agricolă sunt terenuri cu 

folosinţă agrosilvică: 
a) terenurile acoperite cu arbori, inclusiv păşunile împădurite, care ating o înăl-

ţime minimă de 5 metri la maturitate în condiţii normale de vegetaţie, cu o consis-
tenţă mai mare sau egală cu 0,1, pe o suprafaţă de minimum 0,5 hectare; 

b) terenurile pe care sunt instalate perdelele forestiere de protecţie din arbori 
care ating o înălţime minimă de 5 metri la maturitate în condiţii normale de vege-
taţie, neincluse în FFN; 

c) terenurile pe care sunt instalate jnepenişuri, neincluse în FFN; 
d) terenurile pe care se înfiinţează plantaţii forestiere prin diferite programe 

naţionale şi locale, dacă aceste programe nu prevăd includerea în FFN. 
(2) Prin derogare de la art. 4 alin. (1) din Legea nr. 289/2002 privind perdelele 

forestiere de protecţie, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pro-
prietarii terenurilor agricole care înfiinţează voluntar perdele forestiere de protecţie 
pot opta pentru încadrarea perdelelor astfel înfiinţate ca terenuri cu destinaţie 
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agricolă şi folosinţă agrosilvică, fără includerea în Sistemul naţional al perdelelor 
forestiere de protecţie şi fără încadrarea în categoria de folosinţă pădure. 

(3) Gestionarea vegetaţiei forestiere de pe terenurile cu folosinţă agrosilvică se 
face în conformitate cu normele aprobate prin ordin comun al autorităţii publice 
centrale care răspunde de silvicultură şi autorităţii publice centrale pentru agricultură. 

(4) Pajiştile permanente de înaltă valoare naturală nu pot face obiectul 
împăduririi. 

 
Art. 4 
Terenuri cu vegetaţie forestieră din afara FFN 
(1) Următoarele terenuri, care nu fac parte din FFN conform dispoziţiilor art. 1 

şi care sunt acoperite cu arbori din specii forestiere, reprezintă terenuri cu vegetaţie 
forestieră din afara FFN: 

a) terenurile cu folosinţă agrosilvică, astfel cum sunt definite la art. 3; 
b) terenurile cu arbori din zonele de protecţie a lucrărilor hidrotehnice şi de 

îmbunătăţiri funciare; 
c) terenurile cu arbori situate de-a lungul cursurilor de apă şi al canalelor; 
d) terenurile pe care sunt amenajate spaţiile verzi din intravilan, altele decât cele 

care au caracteristicile prevăzute la art. 2 alin. (1); 
e) terenurile pe care sunt instalate arboretumurile, altele decât cele cuprinse în 

păduri; 
f) terenurile situate de-a lungul căilor de transport şi comunicaţie pe care sunt 

instalate aliniamente de arbori; 
g) minipădurile urbane. 
(2) Vegetaţia de pe terenurile enumerate la alin. (1), precum şi arborii izolaţi din 

speciile forestiere, situaţi pe terenuri cu alte destinaţii decât cea forestieră şi care nu 
se încadrează la alin. (1), nu se supun prevederilor prezentei legi, cu excepţia 
dispoziţiilor privind evaluarea lemnului destinat valorificării şi a celor privind 
circulaţia materialului lemnos. 

 
Art. 5 
Definiţii 
În înţelesul prezentei legi, termenii şi expresiile utilizate au semnificaţiile prevă-

zute în anexa nr. 1 – Termeni şi expresii. 
(…) 
 
Art. 7 
Forme de proprietate 
(1) După forma de proprietate, terenurile din FFN pot fi: 
a) proprietate publică a statului; 
b) proprietate privată a statului; 
c) proprietate publică a unităţilor administrativ-teritoriale; 
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d) proprietate privată a unităţilor administrativ-teritoriale; 
e) proprietate privată a persoanelor fizice şi juridice. 
(2) Terenurile din FFN al unităţilor administrativ-teritoriale, provenite din 

reconstituirea dreptului de proprietate, sunt proprietate publică a unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale. 

(3) Este interzisă trecerea terenurilor din FFN din proprietatea publică a statului 
în proprietatea privată a acestuia, cu excepţia terenurilor care fac obiectul reconsti-
tuirii dreptului de proprietate. 

(4) Este interzisă trecerea terenurilor din FFN din domeniul public al unităţilor 
administrativ-teritoriale în domeniul privat al acestora prin hotărâre a consiliului 
local, a consiliului judeţean, respectiv a Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti. 

(…) 
 
Art. 21 
Registrul forestier naţional 
(1) Autoritatea administrează Registrul forestier naţional, denumit în continuare 

RFN, pentru evidenţa proprietăţilor din FFN, pentru facilitarea prin modalităţi 
informatice a avizărilor şi raportărilor între diferite entităţi publice, monitorizează 
implementarea serviciilor silvice şi acordă asistenţă şi informaţii proprietarilor 
beneficiari de plăţi ori utilizatori de servicii silvice. 

(2) RFN este o componentă a sistemului informaţional integrat pentru păduri. 
(3) RFN asigură informaţii necesare pentru implementarea integrată a măsurilor 

şi politicilor Autorităţii cu privire la FFN, inclusiv a evidenţei administrării sau 
asigurării serviciilor silvice şi monitorizării instrumentelor financiare de sprijin al 
proprietarilor. 

(4) De la data operaţionalizării sistemului informaţional integrat pentru păduri, 
proprietarul care doreşte să obţină compensaţii pentru serviciile de silvomediu sau 
contractează serviciile minimale obligatorii este obligat să solicite înscrierea pro-
prietăţii în RFN. Înscrierea în RFN este gratuită pentru proprietarii de fond forestier. 

(…) 
 
Art. 26 
Definirea contractelor de servicii silvice 
(1) Proprietarii de FFN, alţii decât statul, sunt obligaţi să încheie contracte cu 

ocoale silvice, cu respectarea principiului teritorialităţii. Contractele se clasifică după 
cum urmează: 

a) contracte de pază şi servicii silvice minimale; 
b) contracte de prestări servicii silvice tehnice; 
c) contracte de administrare. 
(2) Încheierea contractului de pază şi servicii silvice minimale prevăzut la  

alin. (1) lit. a) cu un ocol silvic este obligatorie pentru toţi proprietarii de terenuri din 
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FFN, alţii decât statul, şi reprezintă un act de conservare, în sensul prevederilor  
art. 640 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

(3) Administrarea sau, după caz, asigurarea serviciilor silvice tehnice prin 
contract, indiferent de forma de proprietate, este obligatorie pentru exercitarea drep-
turilor prevăzute la art. 25 alin. (2). 

(4) Asigurarea serviciilor silvice tehnice în baza unui contract include şi obligaţia 
ocolului silvic prestator de servicii de înscriere a proprietăţii în sistemul informa-
ţional integrat pentru păduri, precum şi de ţinere a evidenţelor şi documentaţiilor 
specificate în sistemele de monitorizare. 

(…) 
 
Art. 142 
Infracţiunea de distrugere a vegetaţiei din FFN 
(1) Ruperea, distrugerea, degradarea ori scoaterea din rădăcini, fără drept, de 

arbori, puieţi sau lăstari din FFN, indiferent de forma de proprietate, constituie 
infracţiune silvică şi se pedepseşte după cum urmează: 

a) cu închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă, dacă valoarea prejudiciului 
forestier produs este de cel puţin 5 ori mai mare decât preţul mediu al unui metru 
cub de lemn la data comiterii faptei; 

b) cu închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă, dacă valoarea prejudiciului 
forestier produs nu depăşeşte limita prevăzută la lit. a), dar fapta a fost săvârşită de 
cel puţin două ori în interval de un an, iar valoarea cumulată a prejudiciului produs 
depăşeşte limita prevăzută la lit. a); 

c) cu închisoare de la 2 la 7 ani şi interzicerea exercitării dreptului prevăzut de 
art. 66 alin. (1) lit. g) din Codul penal, dacă valoarea prejudiciului forestier produs 
este de cel puţin 20 de ori mai mare decât preţul mediu al unui metru cub de lemn 
la data comiterii faptei. 

(2) Tentativa se pedepseşte. 
 
Art. 143 
Infracţiunea de tăiere fără drept de arbori 
(1) Tăierea fără drept de arbori din FFN, indiferent de forma de proprietate, 

constituie infracţiune silvică şi se pedepseşte după cum urmează: 
a) cu închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă, dacă valoarea prejudiciului 

produs este de până la 5 ori preţul mediu al unui metru cub de lemn la data comiterii 
faptei; 

b) cu închisoare de la un an la 5 ani şi interzicerea exercitării dreptului prevăzut 
de art. 66 alin. (1) lit. g) din Codul penal, dacă valoarea prejudiciului produs este 
cuprinsă între limita prevăzută la lit. a) şi de cel mult 20 de ori mai mare decât preţul 
mediu al unui metru cub de lemn la data comiterii faptei; 
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c) cu închisoare de la 2 la 7 ani şi interzicerea exercitării dreptului prevăzut de 
art. 66 alin. (1) lit. g) din Codul penal, dacă valoarea prejudiciului produs este de 
peste 20 de ori mai mare decât preţul mediu al unui metru cub de lemn la data 
comiterii faptei. 

(2) Constituie infracţiune şi se pedepseşte cu închisoare de la un an la 5 ani sau 
cu amendă tăierea jnepenişurilor din FFN şi din afara FFN dacă a fost afectată o 
suprafaţă mai mare de 100 metri pătraţi. 

(3) Tentativa se pedepseşte. 
(4) Nu constituie infracţiune tăierea arborilor în vederea asigurării siguranţei 

circulaţiei rutiere sau feroviare sau arborii rezultaţi din deblocarea circulaţiei rutiere 
sau feroviare. 

(5) Prejudiciile inevitabile constatate de către personalul silvic abilitat, ca urmare 
a activităţilor autorizate de exploatare a lemnului, nu constituie infracţiuni, cu 
condiţia ca operatorul economic care exploatează să depună la ocolul silvic o soli-
citare scrisă în care să specifice volumul prejudiciat. 

(…) 
 
Art. 165 
Modificarea legii speciale privind contravenţiile silvice 
La articolul 19 din Legea nr. 171/2010 privind stabilirea şi sancţionarea 

contravenţiilor silvice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513 
din 23 iulie 2010, cu modificările şi completările ulterioare, alineatul (2) se modifică 
şi va avea următorul cuprins: 

„(2) Constituie contravenţii silvice, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii 
încât să constituie infracţiuni, şi se sancţionează cu amendă şi cu confiscarea mate-
rialelor lemnoase în cauză următoarele fapte: 

a) transportul cu orice mijloace de transport al materialelor lemnoase, cu un 
volum cuprins între 0,1 şi 5 metri cubi, neînsoţit de documentele specifice de 
transport, aşa cum sunt stabilite de normele privind circulaţia materialelor 
lemnoase. 

Cuantumul amenzii se aplică după cum urmează: 
1.1.000 lei până la 2.000 lei, pentru un volum cuprins între 0,1 şi 1 metru cub 

inclusiv; 
2.2.000 lei până la 4.000 lei, pentru un volum cuprins între 1,01 şi 3,00 metri cubi 

inclusiv; 
3.4.000 lei până la 6.000 lei, pentru un volum cuprins între 3,01 şi 5,00 metri cubi 

inclusiv; 
b) transportul cu orice mijloace de transport al materialelor lemnoase, însoţit de 

documente specifice de transport, aşa cum sunt stabilite de normele privind circu-
laţia materialelor lemnoase, la care diferenţa dintre volumul constatat la momentul 



138 Actualitate legislativă  

 
 
 

verificării şi cel înscris în avizul de însoţire este de cel mult 5 metri cubi inclusiv, cu 
luarea în considerare a toleranţelor legale şi a contragerilor specifice. 

Cuantumul amenzii se aplică după cum urmează: 
1.1.000 lei până la 2.000 lei, pentru un volum cuprins între 0,1 şi 1 metru cub 

inclusiv; 
2.2.000 lei până la 4.000 lei, pentru un volum cuprins între 1,01 şi 3,00 metri cubi 

inclusiv; 
3.4.000 lei până la 6.000 lei, pentru un volum cuprins între 3,01 şi 5,00 metri cubi 

inclusiv; 
c) transportul cu orice mijloace de transport al materialelor lemnoase fără 

provenienţă legală, aşa cum sunt stabilite de normele privind circulaţia materialelor 
lemnoase. 

Cuantumul amenzii care se aplică este cuprins între 5.000 lei până la 10.000 lei, 
pentru un volum cuprins între 0,1 şi 5 metri cubi inclusiv; 

d) transportul de materiale lemnoase ale căror caracteristici nu corespund cu cel 
puţin unul dintre elementele înscrise în avizul de însoţire referitoare la: 

(i) volum pe specii/grupe de specii, cu luarea în considerare a toleranţelor/con-
tragerilor specifice; 

(ii) specie/grupe de specii; 
(iii) numărul de piese de lemn rotund cu diametrul la capătul subţire mai mare 

sau egal cu 24 centimetri sau numărul de bucăţi/colete de cherestele. 
Cuantumul amenzii se aplică după cum urmează: 
1.1.000 lei până la 2.000 lei, pentru un volum cuprins între 0,1 şi 1 metru cub 

inclusiv; 
2.2.000 lei până la 4.000 lei, pentru un volum cuprins între 1,01 şi 3,00 metri cubi 

inclusiv; 
3.4.000 lei până la 6.000 lei, pentru un volum cuprins între 3,01 şi 5,00 metri cubi 

inclusiv. 
Sancţiunea complementară de confiscare se aplică pentru diferenţa de volum în 

plus constatată faţă de volumul pe specii/grupe de specii înscris în avizul de 
însoţire, cu luarea în considerare a toleranţelor legale şi a contragerilor specifice; 

e) deţinerea materialelor lemnoase de către deţinătorii depozitelor, ai altor spaţii 
destinate depozitării temporare şi/sau ai instalaţiilor de prelucrare a materialelor 
lemnoase pe grupe de specii şi sortimente industriale, determinate ca diferenţe în 
plus dintre volumul stocului fizic şi volumul stocului scriptic înregistrat în aplicaţia 
SUMAL 2.0 este de până la 20% din stocul scriptic, dar nu mai mult de 10 metri cubi 
la momentul constatării faptei; 

Cuantumul amenzii se aplică după cum urmează: 
1.5.000 lei până la 10.000 lei, pentru un volum de până la 5% din stocul scriptic, 

dar nu mai mult de 4 metri cubi inclusiv; 
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2.15.000 lei până la 20.000 lei, pentru un volum de până la 10% din stocul scriptic, 
dar nu mai mult de 8 metri cubi inclusiv; 

3.30.000 lei până la 50.000 lei, pentru un volum de până la 20% din stocul scriptic, 
dar nu mai mult de 10 metri cubi inclusiv; 

f) nedeţinerea materialelor lemnoase de către deţinătorii depozitelor, ai altor 
spaţii destinate depozitării temporare şi/sau ai instalaţiilor de prelucrare a mate-
rialelor lemnoase pe grupe de specii şi sortimente industriale, determinate ca 
diferenţe în minus dintre volumul stocului fizic şi volumul stocului scriptic 
înregistrat în aplicaţia SUMAL 2.0, este de până la 20% din stocul scriptic, dar nu 
mai mult de 10 metri cubi la momentul constatării faptei; 

Cuantumul amenzii se aplică după cum urmează: 
1.5.000 lei până la 10.000 lei, pentru un volum de până la 5% din stocul scriptic, 

dar nu mai mult de 4 metri cubi inclusiv; 
2.15.000 lei până la 20.000 lei, pentru un volum de până la 10% din stocul scriptic, 

dar nu mai mult de 8 metri cubi inclusiv; 
3.30.000 lei până la 50.000 lei, pentru un volum de până la 20% din stocul scriptic, 

dar nu mai mult de 10 metri cubi inclusiv”. 
 
Anexe 
ANEXA nr. 1: Termeni şi expresii 
ANEXA nr. 2: METODOLOGIE de calcul al cheltuielilor destinate asigurării 

pazei şi serviciilor silvice minimale pentru terenurile din FFN în suprafaţă de 
maximum 30 hectare inclusiv 

ANEXA nr. 3: VALOAREA factorului „k” pentru evaluarea pagubelor 
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LEGEA NR. 217/2003 PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA 
VIOLENŢEI DOMESTICE – MODIFICĂRI  

(LEGEA NR. 1/2025) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 217/2003 
pentru prevenirea şi 
combaterea violenţei 
domestice 
(M. Of. nr. 948 din 15 
octombrie 2020, rep. cu 
modif. şi compl. ult.) 

Legea nr. 1/2025 privind 
modificarea şi 
completarea Legii  
nr. 217/2003 pentru 
prevenirea şi 
combaterea violenţei 
domestice 
(M. Of. nr. 26 din 14 
ianuarie 2025) 

– introduce: art. 7 alin. (7) 
lit. g), art. 10 alin. (4),  
art. 13 alin. (1) lit. k)-n), 
art. 25 alin. (2). 
– modifică: art. 9 alin. (1) 
şi (2). 

  
În M. Of. nr. 26 din data de 14 ianuarie 2025 s-a publicat Legea nr. 1/2025 privind 

modificarea şi completarea Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea 
violenţei domestice. 

Redăm, în cele ce urmează, cele modificările aduse respectivului act normativ. 
 
Art. 7 alin. (7) lit. g) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, articolul 7 alineatul (7), după litera f) se introduce o 

nouă literă, lit. g), cu următorul cuprins: 
„(7) Atribuţiile comisiei judeţene în domeniul egalităţii de şanse între femei şi 

bărbaţi se completează după cum urmează: 
g) efectuarea unui raport anual, care să conţină sinteza activităţii desfăşurate, 

studiile sau analizele efectuate şi recomandările elaborate pentru autorităţile 
administraţiei publice locale şi publicarea acestuia pe pagina web a instituţiei 
prefectului”. 

Revista Universul Juridic  nr. 1, ianuarie 2025, pp. 140-142 
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Art. 9 alin. (1) şi (2) 
Vechea reglementare 
„Art. 9 
(1) Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul 

Educaţiei şi Cercetării, Ministerul Sănătăţii şi Ministerul Transporturilor, Infrastructurii şi 
Comunicaţiilor, elaborează şi difuzează materiale documentare privind prevenirea, cauzele şi 
consecinţele violenţei domestice. 

(2) Ministerul Sănătăţii are obligaţia de a elabora instrucţiuni pentru a se asigura de 
faptul că medicii de familie şi medicii specialişti din sistemul de sănătate public sau privat 
notează în fişa pacientului suspiciunile de violenţă domestică”. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 9, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor 

avea următorul cuprins: 
„Art. 9 
(1) Ministerul Familiei, Tineretului şi Egalităţii de Şanse, în colaborare cu 

Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul 
Educaţiei, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Justiţiei şi Ministerul Cercetării, Inovării 
şi Digitalizării, elaborează şi difuzează anual materiale documentare privind 
prevenirea, cauzele şi consecinţele violenţei domestice. 

(2) Ministerul Sănătăţii are obligaţia de a elabora instrucţiuni pentru a se asigura 
de faptul că medicii de familie şi medicii specialişti din sistemul de sănătate public 
sau privat notează în fişa pacientului suspiciunile de violenţă domestică şi că în 
fiecare unitate sanitară sunt afişate informaţii despre serviciile de informare şi 
consiliere pentru victimele violenţei domestice de tip linie telefonică de urgenţă – 
helpline”. 

 
Art. 10 alin. (4) 
Noua reglementare 
La articolul 10, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (4), cu 

următorul cuprins: 
„(4) Ministerul Educaţiei are obligaţia de a se asigura că în fiecare unitate de 

învăţământ sunt afişate informaţii despre serviciile de informare şi consiliere pentru 
victimele violenţei domestice de tip linie telefonică de urgenţă – helpline”. 

 
Art. 13 alin. (1) lit. k)-n) 
Noua reglementare 
La articolul 13 alineatul (1), după litera j) se introduc patru noi litere, lit. k)-n), 

cu următorul cuprins: 
„k) să afişeze la sediul acestora şi să publice pe paginile web informaţii cu privire 

la modalităţile de accesare a serviciilor sociale pentru prevenirea şi combaterea 
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violenţei domestice şi despre programele pe care le implementează în acest 
domeniu; 

l) să efectueze anual şi să publice pe pagina web un raport care să rezume măsu-
rile dispuse şi programele implementate pentru prevenirea şi combaterea fenome-
nului violenţei domestice şi ce cheltuieli au fost suportate din bugetul local pentru 
îndeplinirea obligaţiilor de la lit. g), h) şi i); 

m) să afişeze în staţiile de transport public în comun numărul liniei telefonice 
de urgenţă – helpline şi orice alte informaţii despre accesarea serviciilor sociale 
pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice sau programele derulate; 

n) să includă în contractele cu furnizorii de servicii de transport public în comun 
obligaţia acestora de a afişa în mijloacele de transport numărul liniei telefonice de 
urgenţă – helpline”. 

 
Art. 25 alin. (2) 
Noua reglementare 
La articolul 25, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (2), cu 

următorul cuprins: 
„(2) Agenţia Naţională pentru Egalitatea de Şanse între Femei şi Bărbaţi 

colaborează cu radiodifuzorii aflaţi în jurisdicţia României şi Consiliul Naţional al 
Audiovizualului, cu respectarea prevederilor Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru difuzarea cu regularitate a unor 
materiale informative cu privire la accesarea serviciilor de informare şi consiliere 
pentru victimele violenţei domestice de tip linie telefonică de urgenţă – helpline”. 
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„ORDONANŢA TRENULEŢ” – MĂSURI FISCAL-BUGETARE  
ÎN DOMENIUL CHELTUIELILOR PUBLICE  

PENTRU FUNDAMENTAREA BUGETULUI GENERAL 
CONSOLIDAT PE ANUL 2025 (O.U.G. NR. 156/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 

 
Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 

O.U.G. nr. 156/2024 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice pentru 
fundamentarea bugetului general 
consolidat pe anul 2025, pentru 
modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene 
(M. Of. nr. 1334 din 31 decembrie 2024) 

Se stabilesc unele măsuri 
fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice pentru 
fundamentarea bugetului general 
consolidat pe anul 2025 şi se modifică 
următoarele acte normative: 
O.G. nr. 26/2013 privind întărirea 
disciplinei financiare la nivelul unor 
operatori economici la care statul sau 
unităţile administrativ-teritoriale sunt 
acţionari unici ori majoritari sau deţin 
direct ori indirect o participaţie 
majoritară 
– modifică: art. 13 alin. (2^2); 
– introduce: art. 12^2, art. 13 alin. (1) lit. 
j). 
Legea nr. 296/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare 
a României pe termen lung 
– introduce: art. LXXI alin. (4) şi (5). 
Legea nr. 246/2022 privind zonele 
metropolitane 
– modifică: art. 25. 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale 

Revista Universul Juridic  nr. 1, ianuarie 2025, pp. 143-156 
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– introduce: art. 32^2 alin. (3). 
Legea învăţământului preuniversitar 
nr. 198/2023 
– introduce: art. 108 alin. (3^2), alin. 
(17^1). 
O.U.G. nr. 8/2009 privind acordarea 
voucherelor de vacanţă 
– modifică: art. 1 alin. (2). 
O.U.G. nr. 131/2021 privind 
modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene 
– modifică: art. IV alin. (3). 
Legea nr. 199/2023 a învăţământului 
superior 
 
– modifică: art. 260 alin. (19). 
Legea nr. 248/2005 privind regimul 
liberei circulaţii a cetăţenilor români 
în străinătate 
– modifică: art. 30 alin. (8) şi (9). 
Codul fiscal – a se vedea art. LXIV. 

  
În M. Of. nr. 1334 din data de 31 decembrie 2024 s-a publicat O.U.G. nr. 156/2024 

privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru 
fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene. 

Redăm, în continuare, principalele prevederi din ordonanţă: 
 
Art. I 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, în anul 2025, începând cu data de 1 ianuarie, cuantumul 
brut al salariilor de bază/soldelor de funcţie/salariilor de funcţie/indemnizaţiilor 
de încadrare lunară de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice se 
menţine la acelaşi nivel cu cel ce se acordă pentru luna noiembrie 2024 în măsura 
în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi 
condiţii. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, 
cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2025, începând cu data de 1 
ianuarie, indemnizaţiile lunare pentru funcţiile de demnitate publică şi funcţiile 
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asimilate acestora, prevăzute în anexa nr. IX la Legea-cadru nr. 153/2017, cu 
modificările şi completările ulterioare, se menţin la nivelul aferent lunii noiembrie 
2024. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, 
cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2025, începând cu 1 ianuarie, 
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
„Administraţie” din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii 
locale, din instituţiile şi serviciile publice de interes local şi judeţean din subordinea 
acestora, salariile de bază se menţin la acelaşi nivel cu cel ce se acordă pentru luna 
noiembrie 2024 în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară 
activitatea în aceleaşi condiţii. 

(4) Ordonatorii de credite dispun măsurile necesare astfel încât cuantumul 
fondurilor necesare pentru plata majorării salariale acordate potrivit art. 16 alin. (1) 
din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, să nu 
depăşească plăţile efectuate cu această destinaţie în luna noiembrie 2024. 

 
Art. II 
(1) În anul 2025, începând cu data de 1 ianuarie, cuantumul sporurilor, 

indemnizaţiilor, compensaţiilor, primelor şi al celorlalte elemente ale sistemului de 
salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunară de care 
beneficiază personalul plătit din fonduri publice se menţine cel mult la nivelul 
cuantumului acordat pentru luna noiembrie 2024, în măsura în care personalul 
ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi condiţii. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 18 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, 
cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2025, valoarea lunară a indem-
nizaţiei de hrană se menţine la nivelul din luna decembrie 2024. 

 
Art. III 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2)-(6) din Legea-cadru  

nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2025, munca supli-
mentară efectuată peste durata normală a timpului de lucru de către personalul 
din sectorul bugetar încadrat în funcţii de execuţie, de conducere şi de înalţi 
funcţionari publici, precum şi munca prestată în zilele de repaus săptămânal, de 
sărbători legale şi în celelalte zile în care, în conformitate cu reglementările în 
vigoare, nu se lucrează în cadrul schimbului normal de lucru se compensează 
numai cu timp liber corespunzător acestora în următoarele 90 de zile după 
prestarea muncii suplimentare. 

(2) În anul 2025, munca suplimentară prestată în cadrul activităţilor deosebite 
cu caracter operativ sau neprevăzut de către personalul militar, poliţişti, poliţiştii de 
penitenciare şi salvatorii montani, peste programul normal de lucru în zilele de 
repaos săptămânal, de sărbători legale şi în celelalte zile în care, în conformitate cu 
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reglementările în vigoare, nu se lucrează, care nu se pot compensa cu timp liber 
corespunzător în următoarele 90 de zile după prestarea muncii suplimentare, se 
plăteşte cu o majorare din solda de funcţie/salariul de funcţie cuvenită/cuvenit, la 
nivelul minim stabilit la art. 123 alin. (2) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Ordonatorii de credite au 
obligaţia de a dispune măsuri pentru asigurarea cu prioritate a timpului liber cores-
punzător muncii suplimentare prestate, în condiţiile legii, fără afectarea gradului de 
eficienţă a misiunilor. 

(3) Plata majorării prevăzute la alin. (2) se efectuează cu aprobarea ordona-
torului ierarhic superior, pe baza unui raport justificativ al ordonatorului de credite 
sau, după caz, al comandatului/şefului unităţii la nivelul căruia s-a prestat munca 
suplimentară, în care sunt prezentate motivele pentru care nu a fost posibilă 
acordarea timpului liber corespunzător. 

(4) Condiţiile şi procedurile specifice pentru stabilirea şi plata majorării prevă-
zute la alin. (2), precum şi activităţile deosebite cu caracter operativ sau neprevăzut 
pentru care se acordă acest drept se aprobă prin ordin al ordonatorului principal de 
credite. 

(5) În anul 2025, pentru personalul din instituţiile şi autorităţile publice, astfel 
cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, indiferent de sistemul de finanţare şi de 
subordonare, inclusiv activităţile finanţate integral din venituri proprii, înfiinţate pe 
lângă instituţiile publice, nu beneficiază la încetarea raporturilor de muncă sau de 
serviciu de compensarea în bani a concediilor neefectuate aferente anului 2025. 

 
Art. IV 
(1) În anul 2025, instituţiile şi autorităţile publice, astfel cum sunt definite la 

art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent de 
sistemul de finanţare şi de subordonare, inclusiv activităţile finanţate integral din 
venituri proprii, înfiinţate pe lângă instituţiile publice, nu acordă personalului din 
cadrul acestora bilete de valoare, cu excepţia tichetelor de creşă, reglementate de 
Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru personalul militar, poliţiştii, 
poliţiştii de penitenciare şi personalul civil din instituţiile publice de apărare, ordine 
publică şi securitate naţională care nu beneficiază de concediu şi de indemnizaţia 
acordate pentru creşterea copilului în vârstă de până la 2 ani, respectiv de până la 3 
ani în cazul copilului cu handicap, în locul acordării de tichete de creşă personalul 
beneficiază de decontarea contravalorii taxelor de creşă plătite pentru copii înscrişi 
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în creşe sau în alte unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară, în limita valorică şi 
în condiţiile prevăzute de Legea nr. 165/2018, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

(3) În anul 2025, instituţiile şi autorităţile publice, astfel cum sunt definite la  
art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulte-
rioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, indiferent de sistemul de finanţare şi de subordonare, inclusiv 
activităţile finanţate integral din venituri proprii, înfiinţate pe lângă instituţiile 
publice, nu acordă personalului din cadrul acestora premii, bonusuri sau alte 
drepturi de natură similară, cu excepţia celor prevăzute la art. 11 alin. (3) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României 
din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social 
european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, cu modificările şi completările 
ulterioare, la art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 119/2024 privind 
instituirea de măsuri pentru elaborarea Planului naţional social pentru climă necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe nerambursabile în cadrul Fondului 
social pentru climă, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, respectiv cele stabilite prin PNDR 2014-2020, precum şi în Programul 
Naţional Strategic 2023-2027, care se decontează din fonduri externe nerambursabile 
pe baza criteriilor de performanţă aprobate conform legii. 

(4) În anul 2025, serviciile publice autonome de interes naţional, cu personalitate 
juridică, reglementate prin Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi funcţionarea 
Societăţii Române de Radiodifuziune şi a Societăţii Române de Televiziune, 
republicată, nu acordă pentru angajaţii proprii bilete de valoare, cu excepţia 
tichetelor de creşă, reglementate de Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor 
de valoare, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv nu plătesc premii, 
prime, bonusuri şi nici ore suplimentare. Drepturile de hrană se menţin la nivelul 
acordat în luna decembrie 2024. 

(5) Prin derogare de la prevederile art. 9 alin. (1) lit. a) pct. i) şi lit. b) pct. i) din 
secţiunea a 3-a, lit. E, a capitolului III „Culte”, din anexa nr. I la Legea-cadru  
nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2025, cuantumul 
contribuţiei lunare pentru personalul neclerical se menţine la nivelul lunii noiembrie 
2024. 

(6) În anul 2025, instituţiile şi autorităţile publice, astfel cum sunt definite la  
art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent de 
sistemul de finanţare şi de subordonare, inclusiv activităţile finanţate integral din 
venituri proprii, înfiinţate pe lângă instituţiile publice, nu decontează cheltuieli de 
transport la plecarea/întoarcerea din concediul de odihnă a personalului. 
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(7) Instituţiile trimiţătoare pot aproba cheltuielile reglementate la art. 50 alin. (1) 
lit. c) din Legea nr. 495/2004 privind salarizarea şi alte drepturi băneşti ale perso-
nalului din administraţia centrală a Ministerului Afacerilor Externe şi de la misiunile 
diplomatice, oficiile consulare şi institutele culturale româneşti din străinătate, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 
Art. V 
(1) În anul 2025, pentru personalul militar, poliţiştii şi poliţiştii de penitenciare, 

indemnizaţiile, compensaţiile, primele, ajutoarele, plăţile compensatorii, despăgu-
birile, compensaţiile lunare pentru chirie şi alte drepturi acordate potrivit actelor 
normative în vigoare, care nu fac parte din solda lunară brută/salariul lunar brut, se 
menţin la nivelul lunii noiembrie 2024. 

(2) În anul 2025, cuantumul compensaţiei băneşti, respectiv al alocaţiei valorice 
pentru drepturile de hrană, valoarea financiară anuală a normelor de echipare şi 
valoarea financiară a drepturilor de echipament se menţin în plată la nivelul acordat 
pentru luna noiembrie 2024. 

(…) 
 
Art. VII 
(1) Începând cu 1 ianuarie 2025 se suspendă ocuparea prin concurs sau examen 

a posturilor vacante din autorităţile şi instituţiile publice, astfel cum sunt definite 
la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent 
de sistemul de finanţare şi de subordonare, inclusiv activităţile finanţate integral din 
venituri proprii. 

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică posturilor unice vacante. 
(3) Prin post unic, în sensul alin. (2), se înţelege: 
a) acel post ale cărui atribuţii, prin conţinutul şi natura lor, sau responsabilităţi 

stabilite nu se regăsesc într-o altă structură organizatorică; 
b) un post dintre cele aflate în structura în care există numai posturi vacante. 
(4) Prevederile alin. (1) nu se aplică posturilor a căror ocupare a fost deja 

aprobată de Guvern prin memorandum până la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, concursului de admitere în rezidenţiat, celor necesare a fi 
ocupate de medici care au încheiat rezidenţiatul, medici rezidenţi care au promovat 
examenul de specialitate în anul 2024, precum şi posturilor vacante aferente proiec-
telor cu finanţare din fonduri externe nerambursabile şi plătite din fonduri europene 
şi posturilor aferente proiectelor naţionale de cercetare plătite din fonduri publice. 

(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), ordonatorii principali de credite, în 
cazuri temeinic justificate, pot aproba ocuparea unui procent de maximum 15% din 
totalul posturilor ce se vor vacanta după data intrării în vigoare a prezentei 
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ordonanţe de urgenţă, numai în condiţiile încadrării în cheltuielile de personal 
aprobate prin buget, la nivel de ordonator principal de credite, pe fiecare sursă de 
finanţare în parte. 

(6) Încadrarea în procentul de 15% prevăzut la alin. (5) nu se aplică în situaţia în 
care ocuparea posturilor vacante nu duce la majorarea numărului total de posturi 
ocupate, cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate prin buget, la nivelul 
ordonatorului principal de credite, în cazul ocupării posturilor vacante cores-
punzătoare: 

a) categoriei înalţilor funcţionari publici; 
b) funcţiilor publice de conducere, funcţiilor publice de conducere cu statut 

special şi posturilor militare de conducere. 
(7) Ocuparea prin concurs sau examen a posturilor prevăzute la alin. (2), (4) şi 

(5) se aprobă de ordonatorul de credite, în baza solicitării fundamentate în ceea ce 
priveşte necesitatea şi oportunitatea ocupării şi în baza avizului structurii de 
specialitate a ordonatorului de credite care certifică posibilitatea ocupării posturilor 
cu încadrarea în bugetul aprobat la momentul iniţierii demersurilor pentru ocuparea 
acestora. 

(8) Pentru posturile pentru care s-a demarat procedura de scoatere la concurs 
anterior intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă se pot continua 
procedurile de ocupare a acestora, conform prevederilor în vigoare la data demarării 
procedurii. 

(9) În termen de 2 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, autorităţile şi instituţiile publice au obligaţia să publice pe 
site-ul propriu un anunţ cu privire la posturile care îndeplinesc cerinţele prevăzute 
la alin. (8) şi pentru care concursul poate continua. 

(10) Prin derogare de la prevederile art. 510 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, pe perioada aplicării măsurii prevăzute la alin. (1), funcţiile publice 
de conducere pot fi exercitate cu caracter temporar, fără obligativitatea organizării 
unor concursuri, cu notificarea prealabilă a Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 
Publici cu 5 zile înainte de dispunerea măsurii. 

(11) Prin derogare de la prevederile art. 506 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, pe perioada 
aplicării măsurii prevăzute la alin. (1), transferul la cerere se face la solicitarea 
funcţionarului public, cu aprobarea conducătorului autorităţii sau instituţiei publice 
în care urmează să îşi desfăşoare activitatea funcţionarul public, precum şi a 
conducătorului autorităţii sau instituţiei publice în care îşi desfăşoară activitatea 
funcţionarul public. 

(12) Prin derogare de la prevederile art. 507 alin. (9) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, mutarea 
temporară a unui funcţionar public de execuţie se poate dispune de conducătorul 
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autorităţii sau instituţiei publice, motivat, cu repartizarea postului corespunzător 
funcţiei deţinute de funcţionarul public, pe perioada aplicării măsurii prevăzute la 
alin. (1), în măsura în care nu este afectată organigrama autorităţii sau instituţiei 
publice. 

(…) 
 
Art. XII 
În anul 2025 se acordă reduceri de tarife sau, după caz, gratuităţi, numai în 

limita a 3 călătorii dus-întors sau 6 călătorii simple, la facilităţile de transport 
prevăzute de dispoziţiile: 

a) art. 5 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

b) art. 210 alin. (3) din Legea nr. 303/2022, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

c) art. 2 alin. (1) lit. c), d) şi e), art. 3 alin. (2), art. 4 alin. (1) şi (3), art. 8 alin. (1) şi 
(3), art. 9 alin. (1), art. 11 alin. (1) şi art. 12 din Ordonanţa Guvernului nr. 112/1999 
privind călătoriile gratuite în interes de serviciu şi în interes personal pe căile ferate 
române, republicată, cu modificările ulterioare. 

(…) 
 
Art. XV 
(1) În anul 2025, personalul plătit din fonduri publice, salarizat potrivit 

Legii-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiază, pe 
durata delegării sau detaşării, de indemnizaţia de delegare sau indemnizaţia de 
detaşare, stabilite potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 714/2018 privind 
drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor publice pe perioada 
delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării în interesul 
serviciului, cu modificările ulterioare. Pe perioada delegării sau detaşării, personalul 
nu mai beneficiază de alte drepturi de natura indemnizaţiei de delegare sau 
indemnizaţiei de detaşare. 

(2) În anul 2025, judecătorii şi procurorii care funcţionează în instituţii din 
cadrul autorităţii judecătoreşti, precum şi personalul din cadrul Ministerului 
Justiţiei, care sunt delegaţi sau detaşaţi pentru a acoperi necesarul de posturi pentru 
buna funcţionare a acestor instituţii, beneficiază de cuantumul prevăzut în 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2006 privind salarizarea şi alte drepturi 
ale judecătorilor, procurorilor şi altor categorii de personal din sistemul justiţiei, cu 
modificările şi completările ulterioare, în limita unui număr de maximum 300 de 
posturi medii zilnice. Repartiţia pe instituţii a acestor posturi se realizează prin 
ordin comun al ministrului justiţiei, al preşedintelui Consiliului Superior al 
Magistraturii şi al procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie. 
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Art. XVI 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 213 alin. (2) din Legea nr. 303/2022 

privind statutul judecătorilor şi procurorilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi de la prevederile art. V din Legea nr. 282/2023 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu şi a Legii  
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în anul 2025 pensiile de serviciu nu se 
actualizează. 

(2) În anul 2025 pensiile de serviciu stabilite în condiţiile legii pentru grefieri şi 
alte categorii de personal care ocupă funcţii de specialitate în cadrul instanţelor 
judecătoreşti, al parchetelor de pe lângă acestea şi al Institutului Naţional de 
Expertize Criminalistice nu se actualizează cu rata medie anuală a inflaţiei. 

(3) În anul 2025, indemnizaţiile pentru limită de vârstă acordate în temeiul Legii 
nr. 96/2006 privind Statutul deputaţilor şi al senatorilor, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, nu se actualizează cu rata medie anuală a inflaţiei. 

(4) Prin derogare de la prevederile art. 425 din Legea nr. 223/2007 privind 
Statutul personalului aeronautic civil navigant profesionist din aviaţia civilă din 
România, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2025 pensiile de serviciu 
stabilite în condiţiile legii nu se actualizează cu rata medie anuală a inflaţiei. 

(5) Prin derogare de la prevederile art. 731 alin. (5) din Legea nr. 7/2006 privind 
statutul funcţionarului public parlamentar, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, în anul 2025 pensiile de serviciu stabilite în condiţiile legii nu se 
actualizează cu rata medie anuală a inflaţiei. 

(6) Prin derogare de la prevederile art. 6 alin. (5) din Legea nr. 216/2015 privind 
acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic şi consular al 
României, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2025 pensiile de serviciu 
şi pensiile de urmaş stabilite în condiţiile legii nu se actualizează cu rata medie 
anuală a inflaţiei. 

(7) Prin derogare de la prevederile art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992 privind 
organizarea şi funcţionarea Curţii de Conturi, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în anul 2025 pensiile de serviciu stabilite în condiţiile legii 
nu se actualizează cu rata medie anuală a inflaţiei. 

(8) Prin derogare de la prevederile art. 59 din Legea nr. 223/2015 privind 
pensiile militare de stat, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2025 pen-
siile militare de stat nu se indexează cu rata medie anuală a inflaţiei. 

 
Art. XVII 
(1) În anul 2025 valoarea punctului de referinţă prevăzut la art. 83 alin. (1) din 

Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii se menţine la nivelul de 81 lei. 
(2) Prevederile art. 84 alin. (3)-(5), alin. (7) şi (8) din Legea nr. 360/2023 se aplică 

începând cu anul 2026. 
(…) 
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Art. XXIX 
(1) În anul 2025, prin derogare de la prevederile art. 128 alin. (3) din Legea  

nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, studenţii înmatriculaţi la 
forma de învăţământ cu frecvenţă în instituţiile de învăţământ superior acreditate 
beneficiază de tarif redus cu 90% pentru transportul intern auto şi pentru transportul 
intern feroviar la toate categoriile de trenuri, clasa a II-a, doar pe distanţa/rutele 
dintre localitatea de domiciliu şi localitatea în care se află instituţia de învăţământ 
superior la care studentul este înmatriculat. 

(2) În anul 2025, prin derogare de la prevederile art. 128 alin. (3) din Legea  
nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, studenţii înmatriculaţi la 
forma de învăţământ cu frecvenţă în instituţiile de învăţământ superior acreditate 
beneficiază de tarif redus cu 90% pe mijloacele de transport local în comun şi 
transportul cu metroul, în localitatea în care îşi are sediul instituţia de învăţământ 
superior la care studentul este înmatriculat. 

(…) 
 
Art. L 
Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 5 iulie 2023, cu modificările şi completările 
ulterioare, se completează după cum urmează: 

1. La articolul 108, după alineatul (3^1) se introduce un nou alineat, alin. (3^2), 
cu următorul cuprins: 

„(3^2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru anul şcolar 2025-2026, 
cuantumul minim al burselor este stabilit după cum urmează: 

a) bursă de merit – 450 lei/lună; 
b) bursă de rezilienţă – 300 lei/lună; 
c) bursă socială – 300 lei/lună; 
d) bursă tehnologică – 300 lei/lună”. 
2. La articolul 108, după alineatul (17) se introduce un nou alineat, alin. (17^1), 

cu următorul cuprins: 
„(17^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (17), pentru anul şcolar 2025-2026, 

cuantumul lunar al burselor de excelenţă olimpică I/internaţională şi II/naţională 
este diferenţiat în funcţie de nivelul distincţiei obţinute, după cum urmează: 

a) pentru locul I, cuantumul lunar al bursei de excelenţă olimpică I/interna-
ţională reprezintă echivalentul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 
plată la nivelul din luna noiembrie 2024; 

b) pentru locul al II-lea, cuantumul lunar al bursei de excelenţă olimpică 
I/internaţională reprezintă echivalentul a 75% din salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată la nivelul din luna noiembrie 2024; 



Actualitate legislativă  153 

 
 
 

c) pentru locul al III-lea, cuantumul lunar al bursei de excelenţă olimpică 
I/internaţională reprezintă echivalentul a 50% din salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată nivelul din luna noiembrie 2024; 

d) pentru menţiune, cuantumul lunar al bursei de excelenţă olimpică I/interna-
ţională reprezintă echivalentul a 25% din salariul de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată la nivelul din luna noiembrie 2024; 

e) bursa de excelenţă olimpică II/naţională este în cuantum de 700 lei/lună”. 
(…) 
 
Art. LV 
La articolul 30 din Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a 

cetăţenilor români în străinătate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea I, nr. 682 din 29 iulie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, alineatele 
(8) şi (9) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

„(8) Cetăţenii români minori pot ieşi din România către state care aplică în 
totalitate acquis-ul Schengen, denumite în continuare state Schengen, dacă îndepli-
nesc condiţiile prevăzute de prezentul articol. 

(9) În vederea constatării îndeplinirii de către cetăţenii români minori a condi-
ţiilor de ieşire din România către state Schengen, organele poliţiei de frontieră pot 
efectua verificări nesistematice la frontiera internă”. 

(…) 
 
Art. LXIV 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 43, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(2) Impozitul pe dividende se stabileşte prin aplicarea unei cote de impozit de 

10% asupra dividendului brut plătit unei persoane juridice române. Impozitul pe 
dividende se declară şi se plăteşte la bugetul de stat, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare celei în care se plăteşte dividendul”. 

2. La articolul 47 alineatul (1), litera c) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„c) a realizat venituri care nu au depăşit echivalentul în lei a 250.000 euro, 

respectiv 100.000 euro începând cu 1 ianuarie 2026. Cursul de schimb pentru deter-
minarea echivalentului în euro este cel valabil la închiderea exerciţiului financiar în 
care s-au înregistrat veniturile;”. 

3. La articolul 47 alineatul (1), litera f) se abrogă. 
4. La articolul 51, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (1^1), cu 

următorul cuprins: 
„(1^1) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1) lit. b) pct. 2, începând cu 1 ianuarie 

2025, se au în vedere, după caz, şi activităţile, principale sau secundare, corespun-
zătoare codurilor CAEN 6210 – Activităţi de realizare a softului la comandă 
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(software orientat client), 6290 – Alte activităţi de servicii privind tehnologia 
informaţiei, 5611 – Restaurante, 5612 – Activităţi ale unităţilor mobile de alimentaţie, 
5622 – Alte servicii de alimentaţie n.c.a.”. 

5. La articolul 52, alineatele (1) şi (51) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
„(1) Dacă în cursul unui an fiscal o microîntreprindere realizează venituri mai 

mari de 250.000 euro, respectiv 100.000 euro începând cu 1 ianuarie 2026, aceasta 
datorează impozit pe profit începând cu trimestrul în care s-a depăşit această limită, 
fără posibilitatea de a mai opta pentru perioada următoare să aplice prevederile 
prezentului titlu. 

(5^1) În cazul microîntreprinderii care, în cursul anului, se găseşte în situaţia 
prevăzută la art. 47 alin. (1^1), suplimentar faţă de regulile prevăzute la alin. (5), 
limita fiscală privitoare la plafonul de 250.000 euro, respectiv 100.000 euro începând 
cu 1 ianuarie 2026, prevăzută la alin. (1), se verifică luând în calcul veniturile acesteia 
cumulate cu veniturile întreprinderilor legate”. 

6.La articolul 54, după alineatul (2) se introduc două noi alineate, alin. (3) şi (4), 
cu următorul cuprins: 

„(3) Pentru anul fiscal 2025/2026, limita veniturilor realizate, reprezentând 
echivalentul în lei a 250.000 euro, respectiv echivalentul în lei a 100.000 euro înce-
pând cu 1 ianuarie 2026, se verifică pe baza veniturilor realizate de către persoana 
juridică română la data de 31 decembrie 2024, respectiv la data de 31 decembrie 2025. 
Condiţia referitoare la ponderea veniturilor din consultanţă şi/sau management în 
veniturile totale, de la data de 31 decembrie 2024, nu se aplică pentru calculul limitei 
de 250.000 euro. 

(4) Începând cu 1 ianuarie 2025, în aplicarea prevederilor art. 48 alin. (2^2), se 
au în vedere, după caz, şi activităţile corespunzătoare codurilor CAEN 5611 – 
Restaurante, 5612 – Activităţi ale unităţilor mobile de alimentaţie, 5622 – Alte servicii 
de alimentaţie n.c.a.”. 

7. La articolul 60, punctele 2, 5 şi 7 se abrogă. 
8. Articolul 60^1 se abrogă. 
9. La articolul 97, alineatul (7) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(7) Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a 

deţinerii de titluri de participare definite de legislaţia în materie la organisme de 
plasament colectiv, se impozitează cu o cotă de 10% din suma acestora, impozitul 
fiind final. Obligaţia calculării şi reţinerii impozitului pe veniturile sub formă de 
dividende revine persoanelor juridice, odată cu plata dividendelor/sumelor 
reprezentând câştigul obţinut ca urmare a deţinerii de titluri de participare de către 
acţionari/asociaţi/investitori. Termenul de virare a impozitului este până la data de 
25 inclusiv a lunii următoare celei în care se face plata. În cazul dividendelor/câş-
tigurilor obţinute ca urmare a deţinerii de titluri de participare, distribuite, dar care 
nu au fost plătite acţionarilor/asociaţilor/investitorilor până la sfârşitul anului în 
care s-a aprobat distribuirea acestora, impozitul pe dividende/câştig se plăteşte 
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până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului următor distribuirii. Impozitul datorat 
se virează integral la bugetul de stat”. 

10. Articolul 138^1 se abrogă. 
11. Articolul 138^2 se abrogă. 
12. Articolul 138^4 se abrogă. 
13. Articolul 138^5 se abrogă. 
14.La articolul 146, alineatele (5) şi (5^6) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 
„(5) Calculul contribuţiei de asigurări sociale datorate de către persoanele fizice 

care obţin venituri din salarii sau asimilate salariilor, precum şi de către instituţiile 
prevăzute la art. 136 lit. d)-f) se realizează prin aplicarea cotei prevăzute la art. 138 
lit. a) asupra bazelor lunare de calcul prevăzute la art. 139, art. 143-145, după caz, în 
care nu se includ veniturile prevăzute la art. 141 şi 142. 

(5^6) Contribuţia de asigurări sociale datorată de către persoanele fizice care 
obţin venituri din salarii sau asimilate salariilor, în baza unui contract individual de 
muncă cu normă întreagă sau cu timp parţial, calculată potrivit alin. (5), nu poate fi 
mai mică decât nivelul contribuţiei de asigurări sociale calculate prin aplicarea cotei 
prevăzute la art. 138 lit. a) asupra salariului de bază minim brut pe ţară în vigoare în 
luna pentru care se datorează contribuţia de asigurări sociale, corespunzător 
numărului zilelor lucrătoare din lună în care contractul a fost activ”. 

15. La articolul 224 alineatul (4), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„b) 10% pentru veniturile din dividende prevăzute la art. 223 alin. (1) lit. a);”. 
16 .La articolul 498, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
„(1) Impozitul pe construcţii se calculează prin aplicarea unei cote de 1% asupra 

valorii construcţiilor existente în patrimoniul contribuabililor la data de 31 decem-
brie a anului anterior, din care se scade valoarea clădirilor pentru care se datorează 
impozit pe clădiri potrivit prevederilor titlului IX. Intră sub incidenţa acestor 
prevederi şi valoarea clădirilor din parcurile industriale, ştiinţifice şi tehnologice 
care, potrivit legii, nu beneficiază de scutirea de la plata impozitului pe clădiri. În 
situaţia construcţiilor de natura domeniului public/privat al statului sau al 
unităţilor administrativ-teritoriale, impozitul este datorat de contribuabilii care le au 
în administrare/concesiune/folosinţă cu titlu gratuit/închiriere. 

(2) În situaţia în care, în cursul anului curent, se înregistrează operaţiuni de 
majorare sau diminuare a valorii construcţiilor menţionate la art. 497, impozitul pe 
construcţii calculat potrivit alin. (1) nu se recalculează. Aceste modificări sunt luate 
în considerare pentru determinarea impozitului pe construcţii datorat pentru anul 
următor”. 

17. La articolul 498, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (4), cu 
următorul cuprins: 

„(4) Pentru contribuabilii care intră sub incidenţa art. 16 alin. (5), prevederile 
prezentului titlu se aplică cu anul fiscal modificat care începe în anul 2025”. 

18. La articolul 499, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
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„(2) Impozitul pe construcţii, declarat potrivit alin. (1), se plăteşte în două rate 
egale până la datele de 30 iunie, respectiv 31 octombrie inclusiv”. 

19. Articolul 500 se abrogă. 
 
Art. LXV 
(1) Prevederile art. LXIV intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025. 
(2) Prin excepţie de la alin. (1), pentru contribuabilii care intră sub incidenţa art. 

16 alin. (5) din Codul fiscal, prevederile art. LXIV pct. 1 intră în vigoare în prima zi 
a anului fiscal modificat care începe în anul 2025. 

(3) Prevederile art. LXIV pct. 7, 8 şi 10-14 se aplică începând cu veniturile 
aferente lunii ianuarie 2025. 

(4) Prevederile art. LXIV pct. 1, 9 şi 15 se aplică veniturilor din dividende 
distribuite după data de 1 ianuarie 2025. 

(5) În cazul dividendelor distribuite în baza situaţiilor financiare interimare 
întocmite în cursul anului 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, cota 
de impozit pe dividende este de 8%, fără recalcularea impozitului pe dividendele 
respective, după regularizarea acestora pe baza situaţiilor financiare anuale aferente 
exerciţiului financiar 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, aprobate 
potrivit legii. 

(…) 
 
Art. LXIX 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – 

Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu 
data de 1 ianuarie 2025, pentru sectorul construcţii, salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată se stabileşte în bani, fără a include indemnizaţiile, sporurile şi 
alte adaosuri, la suma de 4.582 lei lunar, pentru un program normal de lucru în 
medie de 165,334 ore pe lună, reprezentând în medie 27,714 lei/oră. 

(2) Nerespectarea prevederilor alin. (1) de către societăţi constituie contravenţie 
şi se sancţionează potrivit dispoziţiilor art. 260 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi atrage anularea acordării 
facilităţilor fiscale. 

 
Art. LXX 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 1 ianuarie 
2025, pentru sectorul agricol şi industria alimentară, salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată va fi de 4.050 lei lunar, fără a include indemnizaţiile, sporurile 
şi alte adaosuri, pentru un program normal de lucru în medie de 165,334 ore pe lună, 
reprezentând în medie 24,496 lei/oră. 

(2) Nerespectarea prevederilor alin. (1) de către societăţi constituie contravenţie 
şi se sancţionează potrivit dispoziţiilor art. 260 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi atrage anularea acordării 
facilităţilor fiscale. 
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MĂSURI PENTRU ORGANIZAREA ŞI DESFĂŞURAREA 
ALEGERILOR PENTRU PREŞEDINTELE ROMÂNIEI  

DIN ANUL 2025 (O.U.G. NR. 1/2025) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
O.U.G. nr. 1/2025 privind unele 
măsuri pentru organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2025 
şi alegerilor locale parţiale din anul 
2025 
(M. Of. nr. 44 din 17 ianuarie 2025) 

Se măsurile pentru organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2025 şi 
alegerilor locale parţiale din anul 
2025. 

  
În M. Of. nr. 44 din data de 17 ianuarie 2025 s-a publicat O.U.G. nr. 1/2025 

privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2025 şi alegerilor locale parţiale din anul 2025. 

Redăm, în continuare, principalele prevederi din ordonanţă: 
 
Art. 5 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la alegerile pentru 
Preşedintele României din anul 2025, în ziua de duminică, votarea începe la ora 
locală 7:00 şi se încheie la ora locală 21:00, dar nu mai târziu de ora locală a 
României 21:00. 

(2) La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025, votarea în străi-
nătate se desfăşoară şi pe parcursul zilelor de vineri şi sâmbătă imediat anterioare 
zilei votării. În ziua de vineri şi în ziua de sâmbătă, votarea începe la ora locală 7:00 
şi se încheie la ora locală 21:00. 

 
Art. 6 
Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 44^1 alin. (3) din Legea  

nr. 370/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la alegerile 
pentru Preşedintele României din anul 2025 metodologia de monitorizare se 
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stabileşte prin hotărâre a Autorităţii Electorale Permanente la propunerea 
Ministerului Afacerilor Externe. 

 
Art. 7 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 46 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ziua de duminică la ora 
locală a României 21:00, preşedintele biroului electoral al secţiei de votare declară 
votarea încheiată şi dispune închiderea localului de vot. 

(2) Alegătorii care la ora prevăzută la alin. (1) se află la sediul secţiei de votare, 
precum şi cei care se află la rând în afara sediului secţiei de votare pentru a intra în 
localul de vot pot să îşi exercite dreptul de vot. 

(3) Doi membri desemnaţi de biroul electoral al secţiei de votare din cadrul 
acestuia verifică la ora locală a României 21:00 dacă în afara sediului secţiei de votare 
se află alegători care aşteaptă să îşi exercite dreptul de vot şi constată şi monito-
rizează ordinea în care aceştia au acces în localul de vot. 

(4) Alegătorii aflaţi în situaţiile prevăzute de alin. (2) şi (3) pot vota până cel mult 
la ora locală a României 23:59. 

(5) În cazul votării în străinătate pe parcursul zilelor de vineri şi sâmbătă imediat 
anterioare zilei votării, prevederile alin. (2)-(4) se aplică cu respectarea orei locale. 

(…) 
 
Art. 13 
(1) La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025 şi la alegerile locale 

parţiale din anul 2025, prefecţii şi subprefecţii nu pot candida şi nu pot participa la 
acţiunile din campania electorală, sub sancţiunea demiterii din funcţie, decât în 
situaţia în care demisionează cu cel puţin 50 de zile înaintea datei alegerilor. 

(2) La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025 şi la alegerile locale 
parţiale din anul 2025, prefecţii şi subprefecţii nu pot desfăşura activităţi în calitate 
de membru sau personal tehnic auxiliar al unui birou electoral. 

 
Art. 14 
(1) La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025, birourile electorale 

judeţene, birourile electorale ale sectoarelor municipiului Bucureşti şi biroul elec-
toral pentru secţiile de votare din străinătate îşi încetează activitatea cel mai târziu 
la data de 24 mai 2025. 

(2) În cazuri temeinic justificate, Biroul Electoral Central poate stabili prelun-
girea activităţii birourilor prevăzute la alin. (1). 

(…) 
 
Art. 16 
(1) La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025, definiţiile prevă-

zute de art. 3 din Regulamentul (UE) 2024/900 al Parlamentului European şi al 
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Consiliului din 13 martie 2024 privind transparenţa şi vizarea unui public-ţintă în 
publicitatea politică se aplică în mod corespunzător. 

(2) Pe durata campaniei electorale a alegerilor pentru Preşedintele României din 
anul 2025, actorii politici, în sensul art. 3 pct. 4 din Regulamentul (UE) 2024/900, 
asigură publicarea, împreună cu fiecare material publicitar politic, a următoarelor 
informaţii: 

a) o indicaţie că este vorba de un material publicitar politic; 
b) identitatea sponsorului materialului publicitar politic, respectiv numele, 

adresa de e-mail şi, dacă este publică, adresa poştală, iar în cazul în care sponsorul 
nu este o persoană fizică, adresa la care acesta îşi are sediul; 

c) după caz, o menţiune că materialul publicitar politic a făcut obiectul unor 
tehnici de vizare a unui public-ţintă sau de distribuire a materialelor publicitare, în 
sensul art. 3 pct. 11 şi 12 din Regulamentul (UE) 2024/900; 

d) o menţiune că sumele cheltuite pentru pregătirea, plasarea, promovarea, 
publicarea, distribuirea sau difuzarea materialului publicitar politic provin exclusiv 
din sursele permise de Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor 
politice şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

e) după caz, o menţiune că materialul publicitar politic a făcut obiectul unei 
promovări electorale sau al unei promovări electorale plătite. 

(3) Dispoziţiile alin. (2) se aplică şi pentru orice promovare, distribuire, 
postare sau editare a unor materiale publicitare politice de către actorii politici, în 
sensul art. 3 pct. 4 din Regulamentul (UE) 2024/900, pe platforme online în sensul 
prevăzut de art. 3 lit. i) din Regulamentul (UE) 2022/2.065 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru 
serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind 
serviciile digitale), pe platforme online foarte mari în sensul prevăzut de art. 3 pct. 8 
din Regulamentul (UE) 2024/900, motoare de căutare online în sensul prevăzut de 
art. 3 lit. j) din Regulamentul (UE) 2022/2.065 sau alte reţele de socializare. 

(4) Detalierea modului de promovare, distribuire, postare sau editare a 
materialelor publicitare politice se stabileşte prin hotărâre a Autorităţii Electorale 
Permanente. 

(5) În sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, la alegerile pentru Preşedintele 
României din anul 2025, este considerat material publicitar politic orice material 
scris, online, audio sau video, utilizat în campania electorală, care îndeamnă alegă-
torii în mod direct sau indirect să aleagă sau să nu aleagă, să voteze sau să nu voteze 
pentru un candidat independent sau pentru un candidat al unui partid politic clar 
identificat. 

(6) Încălcarea dispoziţiilor alin. (2) şi (3) constituie contravenţii, dacă faptele 
nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât să fie considerate, potrivit legii penale, 
infracţiuni, şi se sancţionează cu amendă de la 15.000 lei la 50.000 lei. 
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(7) Contravenţiile prevăzute la alin. (6) se constată de către împuterniciţii 
preşedintelui Autorităţii Electorale Permanente, iar sancţiunile se aplică prin decizie 
a Autorităţii Electorale Permanente. 

(8) Sancţiunile se aplică, după caz, partidului politic, alianţei politice, organi-
zaţiei cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, candidatului independent, 
mandatarului financiar şi/sau donatorului, precum şi altor persoane care au încălcat 
dispoziţiile prevăzute la alin. (2) şi (3). 

(9) Aplicarea sancţiunilor prevăzute la alin. (6) se prescrie în termen de 3 ani de 
la data săvârşirii faptelor. 

(10) Decizia Autorităţii Electorale Permanente prevăzută la alin. (7) poate fi 
atacată la instanţa competentă, în condiţiile legii. 

(11) În situaţiile prevăzute la alin. (6), contravenientul varsă la bugetul de stat 
sumele de bani şi/sau contravaloarea în bani a bunurilor şi serviciilor care au 
constituit obiectul contravenţiei, pe baza hotărârii Autorităţii Electorale Permanente. 

(12) În măsura în care prezenta ordonanţă de urgenţă nu prevede altfel, 
contravenţiilor prevăzute la alin. (6) le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
Art. 17 
(1) Biroul Electoral Central, birourile electorale judeţene, birourile electorale ale 

sectoarelor municipiului Bucureşti şi biroul electoral pentru secţiile de votare din 
străinătate, constituite la alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025, au 
calitatea de autorităţi relevante, în sensul art. 4 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 50/2024 
privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică 
pentru serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul 
privind serviciile digitale), precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
365/2002 privind comerţul electronic. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 42 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la alegerile pentru 
Preşedintele României din anul 2025, soluţionarea plângerilor cu privire la 
campania electorală prin intermediul platformelor online foarte mari, în sensul 
prevăzut de art. 3 pct. 8 din Regulamentul (UE) 2024/900, inclusiv a celor formulate 
în preziua şi ziua votării, este de competenţa exclusivă a Biroului Electoral Central. 

(3) La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025, birourile electorale 
judeţene, birourile electorale ale sectoarelor municipiului Bucureşti şi biroul 
electoral pentru secţiile de votare din străinătate vor redirecţiona de îndată Biroului 
Electoral Central, prin intermediul poştei electronice, plângerile adresate acestora cu 
privire la campania electorală prin intermediul platformelor online foarte mari, în 
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sensul prevăzut de art. 3 pct. 8 din Regulamentul (UE) 2024/900, inclusiv a celor 
formulate în preziua şi ziua votării. 

(4) Prin derogare de la prevederile art. 42 alin. (4) din Legea nr. 370/2004, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la alegerile pentru 
Preşedintele României din anul 2025, soluţionarea plângerilor prevăzute la alin. (2), 
a plângerilor privind campania electorală online, inclusiv a celor formulate în 
preziua şi ziua votării, altele decât cele prevăzute la alin. (2), şi a contestaţiilor 
privind deciziile birourilor electorale judeţene, birourilor electorale ale sectoarelor 
municipiului Bucureşti şi ale biroului electoral pentru secţiile de votare din 
străinătate prin care au fost soluţionate plângerile privind campania electorală 
online, inclusiv a celor formulate în preziua şi ziua votării, altele decât cele prevăzute 
la alin. (2), se face în ziua în care au fost înregistrate. 

(5) Deciziile Biroului Electoral Central prin care sunt admise plângerile 
prevăzute la alin. (2) şi deciziile birourilor electorale judeţene, birourilor electorale 
ale sectoarelor municipiului Bucureşti şi ale biroului electoral pentru secţiile de 
votare din străinătate prin care sunt admise plângerile privind campania electorală 
online, altele decât cele prevăzute la alin. (2), reprezintă ordine de a acţiona 
împotriva conţinutului ilegal în sensul art. 9 din Regulamentul (UE) 2022/2.065. 

(6) Deciziile prevăzute la alin. (5) trebuie să conţină elementele prevăzute la  
art. 9 alin. (2) lit. a) din Regulamentul (UE) 2022/2.065 şi sunt executorii. 

(7) Deciziile Biroului Electoral Central prevăzute la alin. (5) se comunică de 
îndată Autorităţii Electorale Permanente, în vederea transmiterii către platformele 
online foarte mari, în sensul prevăzut de art. 3 pct. 8 din Regulamentul (UE) 
2024/900, sub sancţiunea plăţii unei amenzi cuprinse între 1% şi 5% din cifra de 
afaceri a platformei online, dacă în termen de 5 ore de la notificarea Autorităţii 
Electorale Permanente platforma online nu elimină materialul publicitar în cauză. 

(8) Deciziile Biroului Electoral Central prevăzute la alin. (5) pot fi contestate la 
Curtea de Apel Bucureşti, în termen de 48 de ore de la afişarea acestora pe pagina 
de internet a Biroului Electoral Central. 
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STABILIREA DATEI ALEGERILOR PENTRU PREŞEDINTELE 
ROMÂNIEI DIN ANUL 2025 (H.G. NR. 4/2025) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actul publicat în 
Monitorul Oficial 

Preambul Sumar 

Hotărârea Guvernului 
(H.G.) nr. 4/2025 privind 
stabilirea datei 
alegerilor pentru 
Preşedintele României 
din anul 2025 
(M. Of. nr. 37 din 16 
ianuarie 2025) 

Având în vedere: 
– Hotărârea CCR nr. 32 
din 6 decembrie 2024 
privind anularea procesului 
electoral cu privire la 
alegerea Preşedintelui 
României din anul 2024; 
În temeiul: 
– art. 108 din Constituţia 
României; 
– art. 5 alin. (1) tezele I şi 
III şi alin. (3) din Legea nr. 
370/2004 pentru alegerea 
Preşedintelui României, 
rep. 

Se stabileşte ziua de 
duminică, 4 mai 2025, ca 
dată pentru alegerea 
Preşedintelui României 
din anul 2025. 

  
În M. Of. nr. 37 din data de 16 ianuarie 2025 s-a publicat Hotărârea Guvernului 

(H.G.) nr. 4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele României 
din anul 2025. 

Redăm, în continuare, prevederile hotărârii: 
 
Art. 1 
Se stabileşte ziua de duminică, 4 mai 2025, ca dată pentru alegerea Preşedintelui 

României din anul 2025. 
 
Art. 2 
Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 18 februarie 2025. 

Revista Universul Juridic  nr. 1, ianuarie 2025, p. 162 
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LEGEA NR. 3/2021 PRIVIND PREVENIREA, 
DIAGNOSTICAREA ŞI TRATAMENTUL INFECŢIILOR 
ASOCIATE ASISTENŢEI MEDICALE DIN UNITĂŢILE 
SANITARE ŞI DIN INSTITUŢIILE MEDICO-SOCIALE  

ŞI DE ÎNGRIJIRI PALIATIVE DIN ROMÂNIA 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 3/2021 privind prevenirea, 
diagnosticarea şi tratamentul 
infecţiilor asociate asistenţei medicale 
din unităţile sanitare şi din 
instituţiile medico-sociale şi de 
îngrijiri paliative din România 
(M. Of. nr. 42 din 17 ianuarie 2025) 

Se republică Legea nr. 3/2021 privind 
prevenirea, diagnosticarea şi 
tratamentul infecţiilor asociate 
asistenţei medicale din unităţile 
sanitare şi din instituţiile 
medico-sociale şi de îngrijiri paliative 
din România. 

  
În M. Of. nr. 42 din data de 17 ianuarie 2025 s-a republicat Legea nr. 3/2021 

privind prevenirea, diagnosticarea şi tratamentul infecţiilor asociate asistenţei 
medicale din unităţile sanitare şi din instituţiile medico-sociale şi de îngrijiri 
paliative din România. 

Redăm, în cele ce urmează, principalele prevederi ale actului normativ. 
Structură 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
CAPITOLUL II: Prevenirea IAAM 
CAPITOLUL III: Diagnosticarea şi tratamentul IAAM 
CAPITOLUL IV: Supravegherea IAAM 
CAPITOLUL V: Atribuţiile instituţiilor publice cu privire la IAAM 
CAPITOLUL VI: Formarea personalului medical 
CAPITOLUL VII: Informarea publică cu privire la riscurile legate de IAAM 
CAPITOLUL VIII: Finanţarea măsurilor de prevenire şi control al IAAM 
CAPITOLUL IX: Răspunderea privind prevenirea IAAM 
CAPITOLUL X: Cercetarea şi cooperarea în domeniul IAAM 
CAPITOLUL XI: Dispoziţii finale 
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Art. 1 
Prezenta lege reglementează cadrul general pentru prevenirea, diagnosticarea 

şi tratamentul infecţiilor asociate asistenţei medicale, denumite în continuare IAAM, 
cu scopul de a creşte nivelul de siguranţă a pacienţilor internaţi în unităţile sanitare 
publice sau private, precum şi a persoanelor asistate din instituţiile medico-sociale 
şi de îngrijiri paliative, de stat sau private. 

 
Art. 2 
(1) Prevenirea infecţiilor asociate asistenţei medicale constituie un obiectiv 

major naţional, întrucât aceste infecţii reprezintă principala ameninţare la adresa 
siguranţei pacienţilor îngrijiţi în unităţi sanitare şi instituţii medico-sociale şi de 
îngrijiri paliative. 

(2) În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi, prin hotărâre 
a Guvernului, se înfiinţează Comitetul Naţional pentru Prevenirea şi Limitarea 
Infecţiilor Asociate Asistenţei Medicale, denumit în continuare CNPLIAAM, din a 
cărui componenţă fac parte reprezentanţi ai instituţiilor şi autorităţilor prevăzute la 
alin. (3). 

(3) Ministerul Sănătăţii coordonează activitatea CNPLIAAM şi, în colaborare cu 
ministerele şi instituţiile cu reţele sanitare proprii, cu autorităţile administraţiei 
publice locale şi cu Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale, în 
ceea ce priveşte instituţiile de asistenţă medico-socială şi de îngrijiri paliative, de stat 
sau private, este responsabil de planificarea, iniţierea, coordonarea, monitorizarea şi 
evaluarea tuturor măsurilor necesare pentru prevenirea şi controlul IAAM. 

 
Art. 3 
(1) Îndeplinirea tuturor măsurilor legale pentru prevenirea şi controlul IAAM 

constituie o obligaţie a autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, a 
reţelelor de unităţi sanitare private, a întregului personal medical şi auxiliar al 
acestor unităţi, precum şi a pacienţilor şi a persoanelor care accesează unităţile 
sanitare/instituţii medico-sociale şi de îngrijiri paliative. 

(2) Neîndeplinirea măsurilor prevăzute la alin. (1) se sancţionează cu amendă 
de la 10.000 lei la 20.000 lei pentru persoane juridice şi de la 5.000 lei la 10.000 lei 
pentru persoane fizice. 

 
Art. 4 
În vederea îndeplinirii tuturor măsurilor legale pentru prevenirea şi controlul 

IAAM, saloanele de izolare prevăzute la art. 7 lit. h) se vor organiza pe baza 
criteriilor pat operaţional funcţional şi, respectiv, pat fizic în aşteptare. Prin pat fizic 
în aşteptare se înţelege un pat care nu rămâne în salon pe perioada izolării 
pacientului cu IAAM şi care este localizat în compartimentul de decontaminare, de 
unde este folosit şi transformat în pat fizic funcţional, la nevoie. 
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Art. 5 
(1) Fiecare pacient care primeşte îngrijiri într-o unitate sanitară din România are 

dreptul, garantat de stat, de a fi protejat faţă de dobândirea unei IAAM. 
(2) Fiecare unitate sanitară şi fiecare instituţie medico-socială şi de îngrijiri 

paliative vor fi asistate de către direcţiile de sănătate publică judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti şi de către Institutul Naţional de Sănătate Publică, denumit 
în continuare INSP, în îndeplinirea obligaţiilor de prevenire şi control al IAAM. 

(…) 
 
Art. 8 
(1) Măsurile la nivel de unitate sanitară vor include: 
a) elaborarea şi actualizarea anuală a planurilor de prevenire a IAAM, respectiv 

de utilizare judicioasă a antibioticelor de comitete special dedicate acestor domenii; 
b) asigurarea încadrării personalului specializat necesar derulării eficiente a 

activităţilor de implementare a planurilor prevăzute la lit. a) şi a altor măsuri 
necesare în scopul prevenirii, diagnosticării şi îngrijirii eficiente a IAAM şi limitării 
rezistenţei microorganismelor la antibiotice, conform prevederilor existente, în 
termen de 2 ani de la intrarea în vigoare a prezentei legi; 

c) colaborarea fiecărei instituţii medico-sociale şi de îngrijiri paliative cu 
personal medical specializat în epidemiologie, igienă, sănătate publică şi manage-
ment şi boli infecţioase; 

d) asigurarea continuă a materialelor şi echipamentelor necesare pentru a se 
putea respecta precauţiile standard şi specifice de către personalul medical, pacienţi 
şi aparţinătorii acestora; 

e) asigurarea condiţiilor pentru derularea permanentă a activităţii laboratorului 
de microbiologie al spitalului atât pentru diagnosticarea infecţiilor, cât şi pentru 
identificarea colonizărilor cu microorganisme MDR; 

f) asigurarea condiţiilor pentru izolarea/gruparea pacienţilor cu infecţii/colo-
nizări cu acelaşi microorganism cu risc epidemiologic major în zona de izolare a 
unităţii sanitare sau a instituţiei medico-sociale şi de îngrijiri paliative; 

g) asigurarea informării adecvate a pacienţilor şi aparţinătorilor acestora 
privind măsurile de prevenire IAAM de urmat, precum şi privind responsabilitatea 
acestora în prevenirea IAAM; 

h) asigurarea condiţiilor necesare pentru limitarea riscurilor privind infecţiile 
prin expunere profesională la sânge potenţial infectat şi a altor expuneri profe-
sionale; 

i) asigurarea accesului la programe de vaccinare şi organizarea triajului epide-
miologic al personalului; 

j) testarea de la internare şi pe parcursul spitalizării a colonizării cu microorga-
nisme MDR pentru categoriile de pacienţi şi microorganismele indicate prin ordin 
al ministrului sănătăţii. 
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(2) Măsurile la nivelul instituţiei medico-sociale şi de îngrijiri paliative vor 
include: 

a) asigurarea colaborării fiecărei instituţii medico-sociale şi de îngrijiri paliative 
cu personal medical specializat în epidemiologie, igienă, sănătate publică şi mana-
gement şi boli infecţioase; 

b) asigurarea condiţiilor pentru izolarea/gruparea pacienţilor cu infecţii/colo-
nizări cu acelaşi microorganism cu risc epidemiologic major în zona de izolare a 
instituţiei medico-sociale şi de îngrijiri paliative. 

 
Art. 9 
(1) Nerespectarea măsurilor prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. a) se sancţionează cu 

amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru persoana fizică cu atribuţii prevăzute în 
fişa postului. 

(2) Nerespectarea măsurilor prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. d) se sancţionează cu 
amendă de la 8.000 lei la 10.000 lei pentru persoane juridice. 

(3) Nerespectarea măsurilor prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f) se sancţionează cu 
amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru persoana fizică cu atribuţii prevăzute în 
fişa postului. 

(4) Nerespectarea măsurilor prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. j) se sancţionează cu 
amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru persoana fizică responsabilă. 

(5) Nerespectarea prevederilor art. 8 alin. (2) se sancţionează cu amendă de la 
5.000 lei la 10.000 lei pentru persoana fizică responsabilă. 

(…) 
 
Art. 27 
(1) Unităţile sanitare şi instituţiile medico-sociale şi de îngrijiri paliative sunt 

responsabile de prevenirea IAAM şi asigură diagnosticul, tratamentul, înregistrarea 
şi raportarea cazurilor de IAAM. 

(2) Unitatea sanitară va lua măsurile necesare pentru îndeplinirea următoarelor 
obligaţii: 

a) creşterea calităţii consemnării datelor clinice, inclusiv a deciziilor luate 
privind tratamentul cu antibiotice; 

b) creşterea calităţii datelor furnizate de către laboratorul de microbiologie; 
c) SPIAAM/CPIAAM asigură sprijin pentru confirmarea sau infirmarea suspi-

ciunii de IAAM, raportează către direcţia de sănătate publică judeţeană, respectiv a 
municipiului Bucureşti cazurile confirmate de IAAM şi comunică, după caz, cu alte 
unităţi sanitare care au fost implicate în îngrijirea pacientului cu IAAM; 

d) monitorizarea raportărilor IAAM şi a colonizărilor MDR de către secţiile şi 
compartimentele clinice către SPIAAM; 

e) declararea focarului de IAAM în cazul identificării unui număr de cazuri de 
IAAM cu aceeaşi etiologie şi/sau sursă, în conformitate cu normele existente; 
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f) monitorizarea consumului de antibiotice cu ajutorul registrului de utilizare a 
antibioticelor; 

g) monitorizarea rezistenţei la antibiotice şi implementarea unui sistem de 
alertare imediată din partea laboratorului de microbiologie către secţiile clinice şi 
către SPIAAM/CPIAAM, în cazul identificării unui microorganism MDR în 
unitatea sanitară; 

h) evaluarea tendinţelor evolutive ale incidenţei pentru principalele tipuri de 
IAAM şi măsurarea efectului măsurilor aplicate pentru prevenirea acestora; 

i) efectuarea anuală a unui studiu de prevalenţă de moment pentru IAAM şi 
utilizarea de antibiotice, conform metodologiei INSP în vigoare; 

j) respectarea prevederilor legale cu privire la păstrarea confidenţialităţii datelor 
personale ale persoanelor diagnosticate cu IAAM. 

(3) Neraportarea cazurilor de IAAM se sancţionează potrivit normelor metodo-
logice de aplicare a prezentei legi. 

(4) Instituţia medico-socială şi de îngrijiri paliative: 
a) supraveghează rezidenţii cu infecţii/colonizări cu microorganisme şi monito-

rizează statusul infecţios/colonizarea; 
b) aplică ghidurile de îngrijiri avizate de Ministerul Sănătăţii; 
c) asigură tratamentul prescris de medicul curant; 
d) izolează rezidenţii cu risc epidemiologic; 
e) consemnează statusul infecţios/colonizarea la transferul rezidentului către o 

unitate sanitară; 
f) raportează direcţiilor de sănătate publică judeţene, respectiv a municipiului 

Bucureşti cazurile de IAAM/colonizări identificate în instituţia medico-socială şi de 
îngrijiri paliative, precum şi unităţile sanitare unde au fost transferate persoanele în 
cauză; 

g) monitorizează consumul de antibiotice cu ajutorul registrului de utilizare a 
antibioticelor. 

 
Art. 28 
(1) Nerespectarea prevederilor art. 27 alin. (1) şi (2) se sancţionează cu amendă 

de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru persoana juridică. 
(2) Nerespectarea prevederilor art. 27 alin. (3) şi (4) se sancţionează cu amendă 

de la 5.000 lei la 10.000 lei pentru persoana juridică şi amendă de la 5.000 lei la 10.000 
lei pentru persoana fizică. 
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STABILIREA PERSOANELOR JURIDICE CARE DESFĂŞOARĂ 
ACTIVITĂŢI ÎN SECTOARELE PETROL ŞI GAZE NATURALE 

POTRIVIT ART. 46^2 DIN CODUL FISCAL (OMF NR. 6830/2024) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul public în Monitorul 
Oficial 

Preambul Sumar 

Ordinul 
viceprim-ministrului, 
ministrul finanţelor (OMF) 
nr. 6830/2024 privind 
stabilirea persoanelor 
juridice care desfăşoară 
activităţi în sectoarele petrol 
şi gaze naturale potrivit art. 
46^2 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 
(M. Of. nr. 1332 din 31 
decembrie 2024) 

Având în vedere: 
– art. 46^2 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul 
fiscal; 
În temeiul: 
– art. 10 alin. (4) din 
H.G. nr. 34/2009 privind 
organizarea şi 
funcţionarea 
Ministerului Finanţelor. 

Se stabilesc persoanele 
juridice care 
desfăşoară activităţi 
în sectoarele petrol şi 
gaze naturale potrivit 
art. 46^2 din Codul 
fiscal. 
Prevederile prezentului 
ordin intră în vigoare 
la data de 1 ianuarie 
2025. 

  
În M. Of. nr. 1332 din data de 31 decembrie 2024 s-a publicat Ordinul 

ministrului finanţelor (OMF) nr. 6830/2024 rivind stabilirea persoanelor juridice 
care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale potrivit art. 46^2 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

 
Art. 1 
Persoanele juridice române sau străine care în mod individual ori într-o formă 

de asociere livrează bunuri sau prestează servicii pe teritoriul României sunt cele 
care desfăşoară activităţi, principale sau secundare, în sectoarele petrol şi gaze 
naturale corespunzătoare următoarelor coduri CAEN: 

– 0610 – „Extracţia petrolului brut”; 
– 0620 – „Extracţia gazelor naturale”; 
– 0910 – „Activităţi de servicii anexe extracţiei petrolului brut şi gazelor 

naturale”; 
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– 1920 – „Fabricarea produselor obţinute prin rafinarea petrolului”; 
– 3522 – „Distribuţia combustibililor gazoşi, prin conducte”; 
– 3523 – „Comercializarea combustibililor gazoşi, prin conducte”; 
– 4671 – „Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi al 

produselor derivate”, respectiv 4681 – „Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, 
lichizi şi gazoşi şi al produselor derivate”, după caz; 

– 4730 – „Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru autovehicule în 
magazine specializate”, respectiv „Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru 
autovehicule”; 

– 4950 – „Transporturi prin conducte”. 
 
Art. 2 
Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025. 
 
Art. 3 
Direcţia generală de legislaţie fiscală şi reglementări vamale şi contabile, 

direcţiile generale regionale ale finanţelor publice, precum şi Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin. 

 
Art. 4 
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului 

finanţelor nr. 5.433/2023 privind stabilirea persoanelor juridice care desfăşoară 
activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale potrivit art. 183 alin. (1) din Legea  
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al României,  
Partea I, nr. 1185 din 28 decembrie 2023, cu modificările ulterioare. 
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[UPDATE: COMPLETĂRI – OMJ NR. 2864/C/2024] APROBAREA 
NORMELOR PRIVIND TARIFELE DE ONORARII MINIMALE 

PENTRU SERVICIILE PRESTATE DE NOTARII PUBLICI  
(OMJ NR. 177/C/2024) 

 
Update: OMJ nr. 2864/C/2024 pentru completarea Normelor privind tarifele 

de onorarii minimale pentru serviciile prestate de notarii publici, aprobate prin 
Ordinul ministrului justiţiei nr. 177/C/2024 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Ordinul ministrului 
justiţiei (OMJ) nr. 
177/C/2024 pentru 
aprobarea Normelor 
privind tarifele de 
onorarii minimale 
pentru serviciile 
prestate de notarii 
publici 
(M. Of. nr. 70 din 26 
ianuarie 2024) 

OMJ nr. 2864/C/2024 
pentru completarea 
Normelor privind 
tarifele de onorarii 
minimale pentru 
serviciile prestate de 
notarii publici, aprobate 
prin OMJ nr. 177/C/2024 
(M. Of. nr. 19 din 13 
ianuarie 2025) 

– introduce: art. 27 alin. 
(1^1), la anexa nr. 5 pct. 
I^1. 
Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici din 
România şi Serviciul 
profesii juridice conexe 
vor duce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentului 
ordin. 

  
În M. Of. nr. 19 din data de 13 ianuarie 2025 s-a publicat OMJ nr. 1483/C/2023 

pentru modificarea OMJ nr. 1.483/C/2023 privind actualizarea, pentru anul 2023, a 
numărului posturilor de notar public destinate notarilor stagiari care vor promova 
examenul de definitivat. 

Redăm, în cele ce urmează, completările aduse respectivului act normativ. 
 
Art. 27 alin. (1^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la articolul 27, după alineatul (1) se introduce un nou 

alineat, alineatul (1^1), cu următorul cuprins: 
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„(1^1) Sunt scutite de plata onorariilor persoanele care solicită reconstituirea 
actelor distruse de o calamitate sau eliberarea de copii legalizate, duplicate ori copii 
din arhivă ale unor astfel de acte. Dovada situaţiei menţionate anterior se face cu 
înscrisuri”. 

 
Pct. I^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la anexa nr. 5 – Scutiri şi reduceri, după punctul I se 

introduce un nou punct, punctul I^1, cu următorul cuprins: 
„I^1. Sunt scutite de plata onorariilor persoanele care solicită reconstituirea 

actelor distruse de o calamitate sau eliberarea de copii legalizate, duplicate ori copii 
din arhivă ale unor astfel de acte. Dovada situaţiei menţionate anterior se face cu 
înscrisuri”. 

 
Actul public în 

Monitorul Oficial 
Preambul Sumar 

Ordinul ministrului 
justiţiei (OMJ) nr. 
177/C/2024 pentru 
aprobarea Normelor 
privind tarifele de 
onorarii minimale 
pentru serviciile prestate 
de notarii publici 
 
(M. Of. nr. 70 din 26 
ianuarie 2024) 

Având în vedere: 
– Hotărârea Consiliului 
UNNPR nr. 87 din 
27.12.2023 pentru 
aprobarea proiectului 
Normelor privind tarifele de 
onorarii pentru serviciile 
prestate de notarii publici; 
În conformitate cu: 
– art. 57 alin. (1) lit. d) şi 
art. 67 alin. (2) din Legea 
notarilor publici şi a 
activităţii notariale nr. 
36/1995, rep.; 
În temeiul: 
– art. 13 din H.G. nr. 
652/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Justiţiei. 

Se aprobă Normele 
privind tarifele de 
onorarii minimale 
pentru serviciile 
prestate de notarii 
publici. 

  
În M. Of. nr. 70 din data de 26 ianuarie 2024 s-a publicat Ordinul ministrului 

justiţiei (OMJ) nr. 177/C/2024 pentru aprobarea Normelor privind tarifele de 
onorarii minimale pentru serviciile prestate de notarii publici. 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante dispoziţii din respectivul 
act normativ: 
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Art. 1 
Se aprobă Normele privind tarifele de onorarii minimale pentru serviciile 

prestate de notarii publici, cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 

 
Art. 2 
În fiecare birou notarial Normele privind tarifele de onorarii minimale pentru 

serviciile prestate de notarii publici vor fi ţinute la loc vizibil şi accesibil publicului, 
spre a putea fi consultate de către persoanele interesate. 

 
Art. 3 
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului 

justiţiei nr. 46/C/2011 pentru aprobarea Normelor privind tarifele de onorarii 
pentru serviciile prestate de notarii publici, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 133 din 22 februarie 2011, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
Art. 4 
Uniunea Naţională a Notarilor Publici din România şi Serviciul profesii juridice 

conexe vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentului ordin. 
 
Anexă 
NORME privind tarifele de onorarii minimale pentru serviciile prestate de 

notarii publici 
Structură 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
CAPITOLUL II: Clasificarea actelor şi procedurilor notariale în funcţie de 

care se stabilesc tarifele de onorarii minimale 
SECŢIUNEA 1: Actele şi procedurile pentru care onorariile minimale se 

stabilesc în sume determinate 
SECŢIUNEA 2: Acte pentru care onorariile minimale sunt graduale, pe tranşe şi 

în cote procentuale 
CAPITOLUL III: Traduceri efectuate de către notarii publici sau personalul 

angajat al acestora, care sunt autorizaţi ca traducători 
CAPITOLUL IV: Scutiri şi reduceri 
CAPITOLUL V: Anexe 
  
Art. 2 
(1) Pentru serviciile prestate, notarii publici au dreptul la: 
a) onorarii minimale stabilite în sume determinate; 
b) onorarii minimale graduale – pe tranşe şi în cote procentuale – în raport cu 

valoarea determinată sau determinabilă a obiectului actului. Onorariul gradual şi 
procentual este datorat şi dacă actul este supus condiţiei sau termenului; 
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c) onorarii stabilite liber între notarul public şi solicitant pentru actele şi proce-
durile notariale prevăzute la art. 9. 

(2) La stabilirea onorariilor minimale după criteriul valoric se vor respecta 
tranşele şi procentele menţionate în anexele nr. 2 şi 3. 

 
Art. 3 
(1) În cazul actelor complexe, care cuprind mai multe operaţiuni juridice, 

onorariul se stabileşte pentru fiecare operaţiune în parte. 
(2) Dacă este necesar ca actul sau procedura notarială să cuprindă dispoziţii sau 

anexe referitoare la întregirea înţelesului înscrisului sau pentru explicarea acestuia, 
dispoziţiile alin. (1) nu sunt aplicabile. 

(…) 
 
Art. 5 
Onorariile minimale se stabilesc şi se încasează în lei. 
 
Art. 6 
Tarifele de onorarii minimale conţin scutiri şi reduceri pentru actele întocmite 

în scopul valorificării unor drepturi prevăzute de legi speciale şi de protecţie socială, 
prevăzute în anexa nr. 5. 

 
Art. 7 
(1) În onorariile stabilite prin prezentul ordin sunt incluse următoarele opera-

ţiuni notariale: 
1. a) activitatea de consultaţie şi informare pentru culegerea datelor necesare de 

la părţi în vederea desluşirii voinţei acestora; 
2. b) tehnoredactarea actului; 
3. c) multiplicarea actului în numărul de exemplare corespunzător numărului 

de părţi din act; 
4. d) procedura notarială îndeplinită: autentificare, legalizare de semnătură, 

dare de dată certă, certificare, legalizare etc.; 
5. e) sigilarea actului notarial prin capsare, broşare şi aplicarea sigiliului de 

legătură; 
6. f) securizarea actului notarial prin aplicarea sigiliului şi a timbrului sec; 
7. g) deplasarea în afara sediului biroului notarial pentru instrumentarea actului 

sau procedurii notariale; 
8. h) documentarea legislativă cu privire la legalitatea raporturilor juridice şi a 

instrumentării actului sau procedurii notariale solicitate; 
9. i) acordarea de lămuriri şi explicaţii necesare părţilor asupra conţinutului 

actelor sau procedurilor solicitate, pentru a se convinge că acestea le-au înţeles 
sensul şi le-au acceptat efectele în vederea luării consimţământului; 
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10. j) stabilirea identităţii părţilor şi, după caz, a reprezentării şi încuviinţării 
încheierii actului sau procedurii în cazul persoanelor juridice; 

11. k) verificarea documentaţiei şi a înscrisurilor originale care stau la baza 
încheierii actului sau procedurii; 

12. l) îndeplinirea formalităţilor de raportare a informaţiilor din actul sau 
procedura notarială către organul fiscal competent; 

13. m) obţinerea extrasului de carte funciară pentru autentificare; 
14. n) comunicarea actelor supuse publicităţii imobiliare la birourile de carte 

funciară competente; 
15. o) verificarea competenţei teritoriale în materie succesorală prin verificarea 

evidenţelor ţinute de camerele notarilor publici; 
16. p) calcularea, încasarea şi virarea la bugetul de stat a impozitului pe 

transferul dreptului de proprietate prevăzut de art. 111 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, operaţiunile bancare 
aferente, precum şi completarea şi comunicarea la organul fiscal a declaraţiilor 
fiscale; 

17. q) calcularea, încasarea şi virarea la bugetul de stat a tarifelor de publicitate 
imobiliară, operaţiunile bancare aferente; 

18. r) verificarea şi înregistrarea în Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cotă 
redusă de TVA; 

19. s) obţinerea certificatelor de atestare fiscală privind creanţele de la bugetul 
general consolidat ale defuncţilor şi comunicarea certificatelor de moştenitor 
potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

20. ş) audierea martorilor în procedura succesorală şi a minorilor în procedura 
divorţului; 

21. t) obţinerea numărului certificatului de divorţ de la Direcţia pentru evidenţa 
persoanelor şi administrarea bazelor de date şi comunicarea certificatului de divorţ 
la serviciul de stare civilă; 

22. ţ) verificarea studiilor de piaţă în vederea comparării cu valoarea de tranzac-
ţionare declarată de părţi pentru încasarea impozitului şi tarifului; 

23. u) verificarea documentaţiei pentru îndeplinirea procedurilor privind exerci-
tarea dreptului de preempţiune; 

24. v) verificarea existenţei sarcinilor, sechestrelor şi urmăririlor de orice natură; 
25. w) întocmirea şi comunicarea de rapoarte cu date din actele şi procedurile 

instrumentate către instituţiile publice, potrivit legii; 
26. x) efectuarea evaluărilor de risc a părţilor, verificarea beneficiarilor reali, a 

sursei fondurilor, a existenţei sancţiunilor internaţionale şi întocmirea şi comuni-
carea raportărilor în scopul prevenirii spălării banilor şi finanţării terorismului; 

27. y) arhivarea şi păstrarea actului în arhiva notarului public, cu evidenţierea 
cheltuielilor percepute pentru această operaţiune, conform anexelor nr. 1-3; 
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28. z) alte servicii prestate părţilor în legătură cu actul sau procedura notarială 
îndeplinită, cu respectarea dispoziţiilor art. 83 din lege; 

29. aa) asigurarea, pentru persoanele surde sau hipoacuzice, precum şi pentru 
persoanele cu surdocecitate, la cerere sau din oficiu, în mod gratuit, în limita a  
100 lei/oră, a unui interpret autorizat al limbajului mimico-gestual sau al limbajului 
specific persoanelor cu surdocecitate; în cazul în care durata totală a interpretării 
este mai mică de o oră, tariful se calculează pentru o oră întreagă, iar dacă durata 
totală a interpretării depăşeşte o oră, tarifarea se face pentru fiecare oră întreagă de 
interpretare efectivă, pentru fracţiunea de oră de interpretare rezultată în urma 
calculării duratei totale a interpretării tarifarea urmând a se face din jumătate în 
jumătate de oră. 

(2) La solicitarea persoanelor interesate şi pe cheltuiala acestora, notarul public 
poate îndeplini, în numele şi pe seama lor, şi unele operaţiuni conexe serviciului 
notarial, după cum urmează: 

a) solicitarea şi obţinerea în numele persoanei interesate a oricăror înscrisuri şi 
informaţii, precum şi a oricăror operaţiuni de cadastru şi carte funciară care, potrivit 
legii, nu sunt date în obligaţia notarului, cum ar fi: 

1. interogarea bazelor de date ale cărţilor funciare şi cadastrului, efectuarea de 
verificări în arhivă în vederea identificării operaţiunilor necesare actualizării 
informaţiilor din cartea funciară şi cadastru; 

2. obţinerea de copii ale înscrisurilor/documentaţilor/ortofotoplanu-
rilor/PAD-urilor/planurilor parcelare care au stat la baza operaţiunilor de carte 
funciară şi cadastru; 

3. orice alte operaţiuni solicitate în materie de cadastru şi carte funciară sau 
pentru înscrierea/notarea de acte şi fapte juridice care, potrivit legii, nu sunt în 
obligaţia notarului; 

b) solicitarea şi obţinerea în numele persoanei interesate a oricăror înscrisuri şi 
informaţii sau efectuarea de operaţiuni în registrele de publicitate care, potrivit legii, 
nu sunt date în obligaţia notarului, cum ar fi: 

1. interogarea bazelor de date ale registrului comerţului, Registrului Naţional 
de Publicitate Mobiliară, Registrului Naţional ONG, registrelor naţionale notariale, 
Direcţiei pentru evidenţă a persoanei şi administrare a bazelor de date, direcţiilor de 
impozite şi taxe locale, Depozitarului Central, instituţiilor bancare etc.; 

2. obţinerea de înscrisuri/documentaţii/autorizaţii/certificate/avize sau copii 
ale acestora din bazele de date de la pct. 1 sau de la orice alte autorităţi; 

3. orice alte operaţiuni necesare actualizării informaţiilor în bazele de date de la 
pct. 1 sau la orice alte autorităţi şi care, potrivit legii, nu sunt în obligaţia notarului. 

(3) Cuantumul costurilor pentru serviciile prevăzute la alin. (2) se stabileşte liber 
între solicitant şi notarul public, având în vedere timpul şi volumul de muncă 
normat la nivelul biroului notarial, urgenţa şi complexitatea serviciului şi cheltuielile 
materiale. Cheltuielile cu terţii pentru îndeplinirea operaţiunii conexe serviciului 
notarial vor fi evidenţiate separat. 
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(4) Prestarea serviciilor prevăzute la alin. (2) se face numai după ce persoana 
interesată a confirmat că notarul public urmează să îndeplinească operaţiunea 
conexă serviciului notarial. Solicitarea şi, respectiv, confirmarea se transmit 
notarului public de către persoana interesată prin orice mijloc de comunicare care 
asigură transmiterea textului şi confirmarea primirii acestuia. 

(…) 
 
Art. 23 
(1) În cadrul procedurii succesorale, onorariile pentru eliberarea certificatului de 

moştenitor se stabilesc pe certificat de moştenitor, indiferent de numărul moşteni-
torilor, ţinând seama de tranşele valorice, de categoriile de servicii şi proceduri, şi 
au în vedere gradul de rudenie al moştenitorilor cu defunctul. 

(2) Onorariile astfel stabilite se vor aplica numai pentru moştenitorii legali ai 
defunctului. 

(3) Pentru moştenitorii testamentari care nu sunt soţ sau rude în grad succesibil 
cu defunctul, onorariile se majorează cu 25%. 

(4) La succesiunile succesive, onorariul se stabileşte pentru fiecare masă succe-
sorală în parte. 

(5) Pentru eliberarea unui certificat de moştenitor suplimentar, onorariul se va 
calcula, conform alin. (1) şi (4), şi tranşelor valorice prevăzute în anexa nr. 3, la 
valoarea bunurilor care fac obiectul suplimentării, aduse la masa succesorală. 

(6) Pentru eliberarea unui certificat european de moştenitor, onorariul se 
stabileşte prin aplicarea procentului de 20% la valoarea onorariului stabilită pentru 
eliberarea certificatului de moştenitor în cauză, dar nu mai puţin de onorariul 
minimal prevăzut în anexa nr. 3 lit. a). 

(…) 
 
Art. 27 
(1) Sunt scutite de plata onorariilor următoarele acte întocmite în scopul valo-

rificării unor drepturi prevăzute de legi speciale şi de protecţie socială: 
a) declaraţii privind ajutorul de şomaj; 
b) declaraţii privind ajutorul social; 
c) declaraţii privind obţinerea alocaţiei de stat pentru copii; 
d) declaraţii privind acordarea burselor pentru elevi şi studenţi, pentru obţi-

nerea de rechizite şcolare şi pentru obţinerea de cazare în cămine; 
e) declaraţii privind stabilirea sau valorificarea drepturilor foştilor deţinuţi 

politici, veteranilor de război şi ale văduvelor acestora; 
f) declaraţii privind valorificarea drepturilor persoanelor cu handicap; 
g) declaraţii şi procuri necesare în cadrul procedurii de obţinere a despăgubirilor 

prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 156/2007 privind despăgu-
birea persoanelor fizice care au constituit depozite la Casa de Economii şi 
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Consemnaţiuni C.E.C. – S.A. în vederea achiziţionării de autoturisme, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 232/2008, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

h) declaraţii de donare de organe, ţesuturi şi celule; 
i) declaraţiile sau procurile necesare în vederea stabilirii sau valorificării 

drepturilor prevăzute, ca forme de sprijin al unor categorii sociale, în alte programe 
naţionale instituite prin legi speciale sau de protecţie socială. 

(2) Se pot acorda scutiri în cazurile în care statului român îi revine obligaţia de 
plată a onorariului. 

 
Art. 28 
Pentru moştenitorii minori fără venituri proprii, pentru moştenitorii care nu 

realizează niciun fel de venituri sau realizează venituri sub venitul minim pe 
economie, precum şi pentru moştenitorii din zonele declarate calamitate se pot 
acorda reduceri de până la 100% din onorariul datorat. Dovada situaţiilor menţio-
nate anterior se face cu înscrisuri. 

 
Art. 29 
(1) Se poate reduce cu 15% onorariul pentru autentificarea actelor în care 

avocaţii sau consilierii juridici au calitatea de dobânditori ai drepturilor şi, implicit, 
obligaţia de plată a onorariului, precum şi la succesiuni, dacă aceştia au calitatea de 
moştenitori. 

(2) Se pot reduce până la 70% onorariile pentru autentificarea actelor în care au 
calitatea de dobânditori ai drepturilor şi, implicit, obligaţia de plată a onorariului 
magistraţii, soţii/soţiile acestora, precum şi copiii lor minori. 

 
Art. 30 
Se reduc cu 30% onorariile pentru autentificarea contractelor de vânzare-cum-

părare şi a oricăror alte acte care se încheie în cadrul programului „Prima casă”, cu 
excepţia celor prevăzute în anexa nr. 1 pct. 10 şi 25. 

 
Art. 31 
Se reduc cu 50% onorariile pentru autentificarea actelor de dare în plată 

încheiate în condiţiile Legii nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri imobile 
în vederea stingerii obligaţiilor asumate prin credite, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
Art. 32 
Se pot acorda reduceri de 90% la onorariile stabilite pentru actele notariale în 

care au calitatea de dobânditori ai drepturilor şi, implicit, obligaţia de plată a 
onorariului: Uniunea Naţională a Notarilor Publici, camerele notarilor publici, 
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personalul acestora sau al birourilor notarilor publici, notarii publici, soţii/soţiile 
acestora, precum şi copiii minori ai notarilor publici. Aceeaşi reducere de 90% se 
poate acorda şi la onorariile stabilite pentru actele notariale în care au calitatea de 
dobânditori ai drepturilor şi, implicit, obligaţia de plată a onorariului orice persoane 
juridice în care Uniunea Naţională a Notarilor Publici şi/sau camerele notarilor 
publici sunt acţionare, asociate sau fondatoare, după caz. 

 
Art. 33 
În cazul actelor în care se pot acorda mai multe reduceri de onorariu se aplică o 

singură reducere, respectiv reducerea care are cuantumul cel mai mare. 
 
ANEXA nr. 1: ACTE ŞI PROCEDURI NOTARIALE pentru care onorariile 

minimale sunt stabilite în sumă determinată 
Nr. 
crt. 

Actul/Procedura notarială Onorariul 
minimal* 

1. Autentificarea actelor privind persoanele juridice fără scop lucrativ 
1.1. Autentificarea actelor de constituire a persoanelor 

juridice fără scop lucrativ 
150 lei 

1.2. Autentificarea altor acte de modificare a actelor de 
constituire a persoanelor juridice fără scop lucrativ 

150 lei 

2. Autentificarea actelor privind persoanele juridice 
2.1. Autentificarea actelor constitutive ale persoanelor 

juridice, indiferent de forma de organizare, atunci când 
aportul este în bani şi nu depăşeşte valoarea minimă 
admisă de lege şi nu constă în aport în natură de bunuri 
mobile sau imobile 

300 lei 

2.2. Autentificarea actelor de modificare a actelor 
constitutive ale persoanelor juridice, cu excepţia celor 
prin care se majorează patrimoniul cu aport în numerar, 
bunuri mobile şi imobile 

150 lei 

3. Autentificarea testamentelor 130 lei 
4. Autentificarea declaraţiei de revocare de testament 50 lei 
5. Autentificarea procurilor 
5.1. Autentificarea procurilor privind: 

– înstrăinare sau dobândire de bunuri mobile sau 
imobile; 
– reprezentare la succesiune; 
– reprezentare la încheierea actelor de partaj; 
– administrarea de bunuri mobile sau imobile; 
– reprezentare la efectuarea oricăror operaţiuni bancare; 
– reprezentarea în materia persoanelor juridice; 

100 lei 
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– reprezentarea în faţa instanţelor judecătoreşti, a 
oricăror autorităţi; 
– orice alte mandate de reprezentare. 

5.2. Autentificarea procurilor pentru încasarea pensiilor, a 
ajutorului social, a alocaţiei de stat şi a altor drepturi 
provenind din legi speciale sau din legi care stabilesc 
despăgubiri sau compensaţii reparatorii 

8 lei 

6. Autentificarea promisiunilor bilaterale de 
vânzare-cumpărare dacă nu se plăteşte nicio sumă de 
bani 

230 lei 

7. Autentificarea actelor de alipire sau dezlipire a 
imobilelor 

450 lei + 115 lei 
pentru fiecare 
imobil alipit 
sau rezultat 

8. Autentificarea actelor de partaj succesoral de bunuri 
mobile şi/sau imobile prin formarea de loturi şi 
atribuirea acestora către copartajanţi, cu sau fără sultă 

450 lei + 115 
lei/lot 

9. Autentificarea declaraţiilor pentru confirmarea primirii restului de preţ, a 
sultei sau a oricărei creanţe 

9.1. Autentificarea declaraţiilor pentru confirmarea primirii 
restului de preţ, a sultei sau a oricărei creanţe, dacă nu 
sunt necesare operaţiuni de publicitate mobiliară sau 
imobiliară 

150 lei 

9.2. Autentificarea declaraţiilor pentru primirea restului de 
preţ, a sultei sau a oricărei creanţe, care necesită 
operaţiuni de publicitate mobiliară sau imobiliară 

250 lei 

10. Autentificarea actelor privind creditele bancare acordate 
persoanelor fizice, dacă împrumutul a fost acordat şi 
ipoteca a fost instituită 

150 lei 

11. Autentificarea altor declaraţii al căror obiect nu este 
evaluabil în bani 

50 lei 

12. Încheiere privind verificările efectuate în registrele de 
evidenţă ale camerelor notarilor publici şi ale Uniunii 
Naţionale a Notarilor Publici 

135 lei 

13. Legalizarea specimenelor de semnătură şi a sigiliilor 75 lei 
14. Legalizarea semnăturii interpretului şi traducătorului 

autorizat 
50 lei 

15. Legalizarea semnăturii părţilor pe înscrisuri 250 lei 
16. Certificarea unor fapte 

 

16.1. Certificarea unor fapte, altele decât cele certificate ca 
urmare a unei somaţii sau notificări 

75 lei 
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16.2. Certificarea unor fapte ca urmare a unei somaţii sau 
notificări 

250 lei 

16.3. Certificarea hotărârilor adunărilor generale/consiliilor 
de administraţie ale societăţilor comerciale/persoanelor 
juridice fără scop lucrativ etc. 

450 lei 

16.4. Certificarea proceselor-verbale ale organelor de 
conducere ale societăţilor comerciale/persoanelor fără 
scop lucrativ etc. 

450 lei 

17. Legalizarea de copii de pe înscrisurile prezentate de 
părţi pentru fiecare pagină 

5 lei 

18. Legalizarea de copii ale actelor aflate în arhiva notarului 
public pentru fiecare pagină 

7 lei 

19. Încheieri de rectificare a actelor, potrivit legii, dacă 
eroarea nu este imputabilă notarului public 

75 lei 

20. Eliberări de duplicate ale actelor notariale, altele decât 
cele eliberate în procedura autentificării 

75 lei 

21. Reconstituirea unui act original 300 lei 
22. Primirea în depozit a înscrisurilor şi documentelor, la 

solicitarea părţilor, precum şi a înscrisurilor, 
documentelor, sumelor de bani, hârtiilor de valoare, 
cecurilor sau altor valori găsite cu ocazia efectuării 
inventarului succesoral 

 

a) până la un an 750 lei 
b) peste un an 1.500 lei 

23. Primirea în depozit a tiparelor ciocanelor silvice 
 

a) până la un an 150 lei 
b) între un an şi doi ani 220 lei 
c) peste doi ani 450 lei 

24. Autentificarea actelor de garanţie mobiliară sau 
imobiliară, în situaţia în care creanţa este garantată cu 
mai multe bunuri mobile sau imobile pentru care se 
încheie contracte de garanţie separate – pentru actele de 
garanţie următoare primului contract încheiat 

 

a) până la 20.000 lei 150 lei 
b) de la 20.001 lei la 100.000 lei 450 lei 
c) de la 100.001 lei la 500.000 lei 750 lei 
d) peste 500.001 lei 1.500 lei 

25. Autentificarea actelor de garanţie mobiliară sau 
imobiliară şi/sau contracte de credit pentru programul 
„Prima casă” sau alte programe sociale adoptate de 
statul român 
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a) până la 20.000 lei 150 lei 
b) de la 20.001 lei la 100.000 lei 450 lei 
c) de la 100.001 lei la 500.000 lei 750 lei 
d) peste 500.001 lei 1.500 lei 

26. Soluţionarea cererii de divorţ 
 

26.1. Soluţionarea cererii de divorţ fără copii minori 750 lei 
26.2. Soluţionarea cererii de divorţ cu copii minori 1.200 lei 
27. Soluţionarea cererii de numire a asistentului pentru 

încheierea actelor juridice 
150 lei 

28. Autentificarea actelor de desemnare, inclusiv prin 
dispoziţii testamentare, a persoanei care urmează a fi 
numită tutore al copiilor săi 

100 lei 

29. Autentificarea mandatului de ocrotire dacă în mandat 
nu sunt cuprinse şi dispoziţii de natură patrimonială 

250 lei 

30. Alte acte notariale neevaluabile, cu excepţia celor de la 
pct. 11 

150 lei 

____ 
* Pentru administrarea, gestionarea, păstrarea şi arhivarea actelor şi documen-

taţiei acestora, precum şi a dosarelor privind procedurile notariale, notarul percepe 
suplimentar, cu titlu de onorariu: 

a) 10 lei/act/dosar pentru actele şi procedurile din prezenta anexă care au 
termen de păstrare de 10 ani; 

b) 20 lei/act/dosar pentru actele şi procedurile din prezenta anexă care au 
termen de păstrare permanent. 

  
ANEXA nr. 2: ACTE ŞI PROCEDURI NOTARIALE pentru care onorariile 

minimale sunt graduale pe tranşe şi în cote procentuale 
Nr. 
crt. 

Actul/Procedura notarială Onorariul minimal* 

I. Onorariile pentru autentificarea actelor translative ale dreptului de 
proprietate şi de constituire a altor drepturi reale care au ca obiect bunuri 
imobile 
a) până la 20.000 lei 2,2%, dar nu mai puţin de  

230 lei 
b) de la 20.001 lei la 35.000 lei 440 lei + 1,9% pentru suma 

care depăşeşte 20.001 lei 
c) de la 35.001 lei la 65.000 lei 725 lei + 1,6% pentru suma 

care depăşeşte 35.001 lei 
d) de la 65.001 lei la 100.000 lei 1.205 lei + 1,5% pentru suma 

care depăşeşte 65.001 lei 
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e) de la 100.001 lei la 200.000 lei 1.705 lei + 1,1% pentru suma 
care depăşeşte 100.001 lei 

f) de la 200.001 lei la 600.000 lei 2.805 lei + 0,9% pentru suma 
care depăşeşte 200.001 lei 

g) peste 600.001 lei 6.405 lei + 0,6% pentru suma 
care depăşeşte 600.001 lei 

II. Pentru actele de schimb mobiliar sau imobiliar, onorariul se stabileşte la 
valoarea cea mai mare a oricăruia dintre bunurile ce fac obiectul 
schimbului, după criteriile de la pct. I, şi se majorează cu 35%. 

III. Onorariile pentru actele de partaj voluntar de bunuri mobile şi/sau 
imobile se stabilesc: 
a) în situaţia în care în masa partajabilă există şi bunuri imobile, onorariul 
se stabileşte potrivit criteriilor de la pct. I, la valoarea cotelor din bunurile 
care revin fiecărui copartajant, peste cota deţinută din bunul respectiv, în 
urma partajului, dar nu mai puţin de onorariul stabilit potrivit anexei  
nr. 1 pct. 8; 
b) în situaţia în care în masa partajabilă există numai bunuri mobile, 
onorariul se stabileşte prin aplicarea procentului de 0,35% la valoarea 
cotelor din bunurile mobile care revin fiecărui copartajant, peste cota 
deţinută din bunul respectiv, în urma partajului, dar nu mai puţin de 
onorariul stabilit potrivit anexei nr. 1 pct. 8. 

IV. Pentru contractele de novaţie, de delegaţie, de compensare, de subrogaţie, 
de cesiune de creanţă, altele decât cele care se încadrează la anexa nr. 1 
pct. 10, precum şi de remitere de datorie, onorariul se stabileşte prin 
aplicarea procentului de 0,45% la valoarea creanţelor, dar nu mai puţin de 
230 lei. 

V. Autentificarea actelor de garanţie mobiliară sau imobiliară, altele decât 
cele prevăzute în anexa nr. 1 pct. 24 şi 25 
a) până la 50.000 lei 0,85%, dar nu mai puţin de 150 

lei 
b) de la 50.001 lei la 100.000 lei 425 lei + 0,5% pentru ceea ce 

depăşeşte 50.000 lei 
c) de la 100.001 lei la 200.000 lei 750 lei + 0,46% pentru ceea ce 

depăşeşte 100.001 lei 
d) de la 200.001 lei la 500.000 lei 1.209 lei + 0,19% pentru ceea ce 

depăşeşte 200.001 lei 
e) peste 500.001 lei 1.778 lei + 0,10% pentru ceea ce 

depăşeşte 500.001 lei 
VI. Pentru autentificarea actelor de donaţie sau partaj care au ca obiect 

locurile de înhumare, onorariul se stabileşte la 1% din valoare, dar nu mai 
puţin de 225 lei. 
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VII. Pentru actele de constituire a persoanelor juridice şi de majorare a 
patrimoniului atunci când aportul adus este în numerar sau aport în 
natură, constând în bunuri mobile sau imobile, onorariul se stabileşte la 
valoarea bunurilor care se transferă potrivit tranşelor valorice şi 
procentelor prevăzute la pct. I, pentru bunurile imobile, şi la pct. XIV  
lit. b), pentru numerar sau bunuri mobile, dar nu mai puţin de 300 lei. 
Aceste dispoziţii se aplică în mod corespunzător şi în cazul actelor pentru 
constituirea unei persoane juridice rezultate în vederea divizării sau 
fuziunii sau la autentificarea actelor necesare modificării actelor 
constitutive ale persoanelor juridice în vederea divizării sau fuziunii; 
onorariul se stabileşte la valoarea bunurilor care se transferă în vederea 
divizării sau fuziunii. 

VIII. Pentru contractele de leasing operaţional, onorariul se stabileşte prin 
aplicarea procentului de 0,4%, calculat la valoarea contractelor de leasing, 
dar nu mai puţin de 150 lei 

IX. Pentru contractele de leasing financiar imobiliar sau mobiliar, onorariul se 
stabileşte potrivit tranşelor valorice şi procentelor prevăzute la pct. I, 
pentru bunurile imobile, şi la pct. XIV lit. b), pentru bunurile mobile, dar 
nu mai puţin de 150 lei. 

X. Pentru actele de protest ale cambiilor, cecurilor şi ale altor titluri la ordin, 
onorariul se stabileşte la 1,4% din valoarea titlurilor protestate, dar nu mai 
puţin de 150 lei. 

XI. Pentru contractele prin care se cesionează cu titlu gratuit sau oneros 
drepturi litigioase şi pentru autentificarea contractelor prin care se 
cesionează cu titlu gratuit sau oneros drepturi succesorale, onorariul se 
stabileşte la 0,7%, calculat la valoarea bunurilor care fac obiectul 
drepturilor litigioase, declarată de părţi, dar nu mai puţin de 300 lei. 
Valoarea bunurilor se stabileşte în condiţiile art. 4 din norme. 

XII. Pentru autentificarea mandatelor de ocrotire onorariul se stabileşte prin 
raportare la 5% din valoarea bunurilor care sunt cuprinse în mandat 
potrivit tranşelor valorice şi procentelor prevăzute la pct. I, dar nu mai 
puţin de 500 lei. 

XIII. Pentru autentificarea contractelor de mandat de ocrotire prevăzute de  
art. 114 alin. (6) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, altele decât cele de la pct. XII, 
onorariul se stabileşte prin raportare la 3% din valoarea bunurilor care 
sunt cuprinse în mandat potrivit tranşelor valorice şi procentelor 
prevăzute la pct. I, dar nu mai puţin de 250 lei. 

XIV. Pentru autentificarea altor acte evaluabile în bani, cu excepţia celor 
prevăzute la art. 9 din norme: 
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a) promisiuni bilaterale de vânzare-cumpărare prin care preţul se plăteşte 
în parte sau în integralitatea sa, onorariul se stabileşte la 1% din valoarea 
plătită, dar nu mai puţin de 230 lei; 
b) alte acte evaluabile în bani, onorariul se stabileşte la 0,30% din valoare, 
dar nu mai puţin de onorariul minimal stabilit potrivit anexei nr. 1 pct. 29. 

___ 
* Pentru administrarea, gestionarea, păstrarea şi arhivarea actelor şi documen-

taţiei acestora, precum şi a dosarelor privind procedurile notariale, notarul percepe 
suplimentar, cu titlu de onorariu: 

a) 25 lei/act/dosar pentru actele şi procedurile din prezenta anexă care au 
termen de păstrare de 10 ani; 

b) 45 lei/act/dosar pentru actele şi procedurile din prezenta anexă care au 
termen de păstrare permanent. 

  
ANEXA nr. 3: PROCEDURA SUCCESORALĂ pentru care onorariile mini-

male sunt graduale pe tranşe şi în cote procentuale 
Valoarea masei succesorale la 
care se stabileşte onorariul 
minimal 

Onorariul minimal* 

a) până la 20.000 lei 2,7%, dar nu mai puţin de 240 lei/dosar 
succesoral 

b) de la 20.001 lei la 35.000 lei 540 lei + 1,9% pentru ceea ce depăşeşte 
20.001 lei 

c) de la 35.001 lei la 65.000 lei 725 lei + 1,6% pentru ceea ce depăşeşte 
35.001 lei 

d) peste 65.001 lei 1.205 lei + 0,85% pentru ceea ce depăşeşte 
65.001 lei 

___ 
* Pentru administrarea, gestionarea, păstrarea şi arhivarea actelor şi documen-

taţiei acestora, precum şi a dosarelor privind procedurile notariale, notarul percepe 
suplimentar, cu titlu de onorariu: 

a) 25 lei/act/dosar pentru actele şi procedurile din prezenta anexă care au 
termen de păstrare de 10 ani; 

b) 45 lei/act/dosar pentru actele şi procedurile din prezenta anexă care au 
termen de păstrare permanent. 

  
ANEXA nr. 4: ONORARIILE MINIMALE pentru traducerile efectuate de 

către notarii publici sau personalul angajat al acestora, care sunt autorizaţi ca 
traducători 

1. Pentru persoane fizice: 
Traduceri pentru persoane fizice: 
– 30 lei, pentru fiecare pagină A4; 
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– 15 lei, pentru fiecare exemplar în plus. 
2. Pentru persoane juridice: 
– 35 lei, pentru fiecare pagină tip A4; 
– 15 lei, pentru fiecare exemplar în plus. 
3. Taxe de urgenţă: 
– 50% din valoarea tarifelor, pentru traduceri efectuate în 48 de ore şi în zilele 

nelucrătoare; 
– 100% din valoarea tarifelor pentru traduceri efectuate în 3-8 ore, în funcţie de 

complexitatea actului. 
  
ANEXA nr. 5: SCUTIRI ŞI REDUCERI de la obligaţia de plată a onorariilor 
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RATA DOBÂNZII PLĂTITE LA REZERVELE MINIME 
OBLIGATORII CONSTITUITE ÎN LEI ÎNCEPÂND  

CU PERIOADA DE APLICARE 24 DECEMBRIE 2024-23 
IANUARIE 2025 (CIRCULARA BNR NR. 1/2025) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul normativ publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Circulara BNR nr. 1/2025 privind rata dobânzii 
plătite la rezervele minime obligatorii 
constituite în lei începând cu perioada de 
aplicare 24 decembrie 2024-23 ianuarie 2025 
(M. Of. nr. 49 din 21 ianuarie 2025) 

Rata dobânzii plătite la 
rezervele minime obligatorii 
constituite în lei este de 
0,74% pe an. 

  
În M. Of. nr. 49 din data de 21 ianuarie 2025 s-a publicat Circulara BNR  

nr. 1/2025 privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite 
în lei începând cu perioada de aplicare 24 decembrie 2024-23 ianuarie 2025. 

Astfel, începând cu perioada de aplicare 24 decembrie 2024-23 ianuarie 2025, 
rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,74% 
pe an. 

Revista Universul Juridic  nr. 1, ianuarie 2025, p. 186 
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RATA DOBÂNZII PLĂTITE LA REZERVELE MINIME 
OBLIGATORII CONSTITUITE ÎN EURO ÎNCEPÂND  

CU PERIOADA DE APLICARE 24 DECEMBRIE 2024-23 
IANUARIE 2025 (CIRCULARA BNR NR. 2/2025) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul normativ publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Circulara BNR nr. 2/2025 privind rata dobânzii 
plătite la rezervele minime obligatorii 
constituite în euro începând cu perioada de 
aplicare 24 decembrie 2024-23 ianuarie 2025 
(M. Of. nr. 49 din 21 ianuarie 2025) 

Rata dobânzii plătite la 
rezervele minime obligatorii 
constituite în euro este de 
0,15% pe an. 

  
În M. Of. nr. 49 din data de 21 ianuarie 2025 s-a publicat Circulara BNR  

nr. 2/2025 privind rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite 
în euro începând cu perioada de aplicare 24 decembrie 2024-23 ianuarie 2025. 

Astfel, începând cu perioada de aplicare 24 decembrie 2024-23 ianuarie 2025, 
rata dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite în euro este de 0,15% 
pe an. 

Revista Universul Juridic  nr. 1, ianuarie 2025, p. 187 


